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općina viškovo i turistička zajednica 
pozivaju vas na

advent u viškovu
Općina Viškovo i Turistička zajednica pozivaju Vas na peti 
„Advent u Viškovu“ koji će se održati od 6. do 24. prosinca 
2016. Raznovrstan blagdanski program izvrsna je pozivnica 
za Advent na Viškovu. Pozivamo Vas da nam se pridružite i 
uživate u programima koje su za Vas pripremile TZ Općine 
Viškovo i udruge s područja Općine Viškovo. 

program Adventa započeo je u utorak 6. prosinca u 15.00 sati 
kićenjem bora ispred crkve Sv. Matej, te paljenjem božićne 
rasvjete  u 16.00 sati uz prigodan program - glazbeni nastup 
dječjih vrtića.

Drage mještanke i mještani Općine Viškovo,

Godina na izmaku čije posljednje dane već polako odbrojavamo, prilika je 
za osvrt na ostvarene planove i projekte, a svakako i planiranje budućih 

aktivnosti na poslovnoj, ali i na osobnoj razini.

Osnovni pravci i vrijednosti koje smo zacrtali u odvijanju aktivnosti Općine Vi
škovo u 2016. godini svakako su zaslužili epitet „stabilan“. Obzirom na nestabilna 
vremena i okruženje, upravo stabilnost i kontinuitet kretanja naprijed je zasigurno 
nešto na što možemo biti ponosni.

Općina Viškovo prva je među jedinicama lokalne samouprave Primorskogoran
ske županije još u studenom ove godine usvojila Proračun za 2017. godinu i pro
jekcije za 2018. i 2019. godinu. Proračun smo realno i pažljivo planirali uzimajući 
u obzir okolnosti u kojima živimo i potrebe naših mještana. 

Ujedno ovaj proračun potiče održivi razvoj i napredak naše lokalne zajednice te je 
usmjeren realizaciji započetih i zacrtanih projekata. U godini koja dolazi veselimo 
se novim izazovima, planovima i projektima.  2017.  spremni smo!

Drage mještanke i mještani, u ime Općine Viškovo i u svoje osobno ime želim Vam 
sretan i blagoslovljen Božić te zdravljem, zadovoljstvom i osmijehom ispunjenu 
2017. godinu, prepunu događajima koji će vas nasmijati i zagrijati vam srce u 
svakom danu koji dolazi. 

Vaša Općinska načelnica:

Sanja Udović, dipl. oec., v.r.
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U srijedu, 16. studenog 2016. godine, 
Općina Viškovo, Savjet mladih Općine 
Viškovo i Odbor za hrvatske branite-
lje i članove njihovih obitelji te broj-
ni učeni ci OŠ Sveti Matej i mještani 

Viško va obilježili su 25. obljetnicu okupacije 
grada Vuko vara mimohodom i kolonom sjećan
ja “Viško vo za Vukovar”.
- Iskazali smo pijetet svima koji su dali svoj 
doprinos obrani i stvaranju hrvatske države 
te je na dostojanstven način obilježena 
uspomena na žrtvu Vukovara - naglasio je 
zamjenik općinske načelnice Denis Mladenić.
Mimohod je završen formiranjem slova “V” 
sa značenjem Viškovo - pobjeda - Vukovar i 
Svetom misom koja je održana u crkvi svetoga 
Mateja.

Odluke  
Općinskog vijeća
27. sjednica - 3. listopada 2016.

• Odluka o suglasnosti za pro-
vedbu ulaganja na području Opći ne 
Viškovo

28. sjednica - 27. listopada 2016.
• Polugodišnji izvještaj o izvršenju 
Proračuna Općine Viškovo za 
razdoblje od 1. siječnja do 30. 
lipnja 2016. godine
• Odluka o 1. izmjeni i dopuni 
Odluke o posebnim oblicima po-
moći
• Odluka o raspisivanju izbora za 
članove Vijeća mjesnog odbora 
Mar čelji
• Odluka o imenovanju člana 
Upravnog vijeća Centra za po-
ljoprivredu i ruralni razvoj 
Primorsko-goranske županije
• Odluka o izboru članova vijeća 
mjesnog odbora 

29. sjednica - 3. studenog 2016. 
• Analiza stanja sustava civilne 
zaštite na području Općine Vi škovo 
za 2016. godinu
• Proračun Općine Viškovo za 2017. 
godinu i projekcija za 2018. i 2019. 
godinu
• Plan razvojnih programa za razdoblje 
od 2017. do 2019. godine 
• Odluka o izvršavanju Proračuna 
Općine Viškovo za 2017. godinu 
• Godišnji plan razvoja sustava 
civilne zaštite na području Općine 
Viškovo za 2017. godinu
Program javnih potreba u po dručju 
sporta Općine Viškovo za 2017. 
godinu
• Program javnih potreba u kulturi 
i religiji Općine Viškovo u 2017. 
godini
• Program javnih potreba iz ostalih 
društvenih područja Općine Vi-
škovo za 2017. godinu
• Program gradnje objekata i 
uređaja komunalne infrastrukture 
na području Općine Viškovo za 
2017. god.
• Program godišnjeg održavanja 
komunalne infrastrukture na po-
dručju Općine Viškovo tijekom 
2017. godine
• Program korištenja sredstava 
naknade za zadržavanje neza konito 
izgrađenih zgrada u prostoru na 
području Općine Viškovo za 2017. 
• Odluka o davanju suglasnosti 
za provođenje postupaka javne 
nabave u 2017. godini
• Zaključak o prihvaćanju Pro grama 
rada Savjeta mladih Općine Viškovo 
za 2017. godinu

U organizaciji Općine Viškovo, Savjeta mladih Općine Viškovo i Odbora za hr-
vatske branitelje kolonom sjećanja Viškovo se pridružilo hrvatskim gradovima 
koji su odali počast žrtvama Vukovara.

Kolona sjećanja “Viškovo za Vukovar”
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Kolona sjećanja “Viškovo za Vukovar”
izabrani novi članovi Vijeća mjesnog odbora Marčelji

T
radicionalni božićni prijem za sve 
obi telji smrtno stradalih hrvatskih  
bra nitelja iz Domovinskog rata koji 
imaju prebivalište na području općine 

Viškovo te predstavnike brani teljskih udru
ga općine Viškovo i Primorsko-goranske 
županije i ove je godine održan u organi-
zaciji Općine Viškovo održati u Domu hr
vatskih branitelja.
Prijem je 20. prosinca 2016. u 20.00 sati 

održao zamjenik općinske načelnice Denis 
Mladenić, predsjednica Općinskog vijeća 
Općine Viškovo Jagoda Dabo i predsjednik 
Odbora za hrvatske branitelje i članove nji
hovih obitelji Luka Matanić.
Uz čestitke za nadolazeće blagdane, uzva-
nicima su uručeni skromni pokloni uz želju da 
se ovakvi događaji zabilježe kao trajno sjeća-
nje i zahvalnost onima koji su dali svoje živote 
u obrani i stvaranju hrvatske države.

Božićni prijem za obitelji smrtno stradalih hrvatskih branitelja iz 
domovinskog rata i predstavnike braniteljskih udruga Općine Viškovo i PGŽ-a

O
dlukom br. 529/16. o raspi
sivanju Javnog natječaja i im
enovanju povjeren stva za dod
jelu stipendija učenicima i 
studentima za nastavnu/akadem

sku godinu 2016./2017., 21. rujna 2016. 
godine raspisan je Javni natječaj za dod
jelu stipendija učenicima i studentima za 
nastavnu/akademsku godinu 2016./2017. 
koji je objavljen u „Novom listu“, oglas
noj ploči Općine Viškovo i web stranici 
Općine Viškovo.  

Rok  za predaju natječajne dokumentacije  
bio je 31. listopada 2016. U roku su zaprim
ljene 124 zamolbe, i to 80 zamolbi učenika 

srednjih škola  i 44 zamolbe studenata. 
Uvjete za dodjelu stipendije ostvarila su 
74 učenika srednjih škola i 33 studenta, od 
toga 24 studenta na sveučilištu u Rijeci i 9 
studenata izvan sveučilišta Rijeka.

Visina stipendije učenika srednjih škola 
iznosi  300,00 kn mjesečno, a studenata 
koji studiraju na sveučilištu u Rijeci iznosi 
500,00 kn mjesečno i studenata koji 
studiraju na sveučilištima izvan sveučilišta 
Rijeka iznosi 700,00 kn mjesečno.

STiPendije učeniciMA i STudenTiMA ZA 2016/2017. GOdinu

1. KANDIDACIJSKA LISTA GRUPE BIRAČA DENI LONČAR 
dobila je 2 mjesta

Red. br. Ime i prezime Nacionalnost Adresa

1. Deni Lončar Hrvat Marčelji, Ilovca 19
2. Dino Štefan Hrvat Marčelji, Marčelji 57
2. HRVATSKA NARODNA STRANKA – LIBERALNI 

DEMOKRATI - HNS dobila je 1 mjesto 
Red. br. Ime i prezime Nacionalnost Adresa
1. Smiljana Fulgo Hrvatica Marčelji, Vrtače 14

3. SOCIJALDEMOKRATSKA PARTIJA HRVATSKE – SDP
     PRIMORSKO–GORANSKI SAVEZ – PGS 
     dobila je 1 mjesto
Red. br. Ime i prezime Nacionalnost Adresa

1. Bojana Marčelja Hrvatica Marčelji, Marčelji 98
4. HRVATSKA DEMOKRATSKA ZAJEDNICA – HDZ

dobila je 1 mjesto

Red. br. Ime i prezime Nacionalnost Adresa
1. Ivan Kardum Hrvat Marčelji, Vrtače 98

D ana 27. studenog 2016. 
provedeni su izbori za 
članove Vijeća mjes
nog odbora Marčelji. 
Biračko mjesto u “Staroj 

školi Marčelji”, Marčelji 89, 
obuhvaća birače s prebivalištem 
u sljedećim naseljima: Marčelji, 
klići, garići, Mavri, ilovca, 
Melišća, Vršak, Vrtače, pogled, 
benaši. 
Ukupan broj birača upisanih u 
popis birača je 2050. 
Od ukupno utvrđenog broja 
glasača 2050, glasovalo je 
ukupno 309 glasača s tim da su 

bila 3 nevažeća glasova. 
U Vijeće mjesnog odbora 
Marčelji po kandidacijskim 
listama izabrani su:

Tradicionalni prijem održan je 20. prosinca u Domu hrvatskih branitelja u Viškovu

U Vijeće mjesnog odbora Marčelji izabrani su: Deni 
Lončar, Dino Štefan, Bojana Marčelja i Ivan Kardum.

Od 124 pristigle zamolbe uvjete za dodjelu stipendije ostvarila su 74 učenika srednjih škola i 33 studenta, od toga 24 studenta 
na sveučilištu u Rijeci i 9 studenata izvan sveučilišta Rijeka.



6

glasnikViskovo
općine

P
ut do zdravlja – naziv  je 
događanja koje je održano 
4. studenog od 10 do 12 
sati na trgu ispred crkve sv. 

Mateja u Viškovu, u sklopu ko
jeg su građanima pružene brojne 
korisne informirmacije o  važnosti 
zdravog načina života. 
- Zbog brzog tempa života, sve 
manje pažnje pridajemo brizi o 
svom zdravlju. Zbog toga smo 
ovim događanjem željeli potaknuti 
naše mještane i sve posjetitelje na 
promišljanje o važnosti zdravog 
načina života – napomenula je 
općinska načelnica Sanja Udović.
Djelatnici Doma zdravlja PGŽ – 
patronaža Viškovo zainteresiranima 
su mjerili krvni tlak i šećer, dok su 
Nastavni Zavod za javno zdravstvo 
PGŽ,  Gradsko društvo Crvenog 
križa Rijeka, Dobrovoljni darivatelji 
krvi općine Viškovo i Udruga 
umirovljenika Viškovo predstavili 
svoje programe te okupljenima 
pružili informacije o važnosti 
brige za svoje zdravlje i zdravlje 
naših najdražih. U sklopu ovog 
događanja dječji vrtići Viškovo, 
Zvončica i Loptica promovirali su 
zdrav način prehrane, a dječji vrtić 
Maza naglasak je stavio na važnost 
kretanja i fizičke aktivnosti. 

Put do 
zdravlja

Svoje usluge i sadržaje predstavio 
je i dom za starije i nemoćne 
– Vitanova, a iz tvrtke Ort-Ed 
protetika d.o.o. informirali su nas o 
ortopedskim pomagalima i ostalim 
proizvodima i uslugama iz svog 
djelokruga poslovanja. 
Treba napomenuti kako Općina 
Viškovo zaista nastoji pokazati 
osvještenost i brinuti za svoje 
mještane, što pokazuje čitav niz 
uvedenih mjera.

Briga o osobama 
treće životne dobi
Kao najnoviju mjeru možemo 
istaknuti da je osobama treće 
životne dobi s područja Viškova, 
Općina pripremila program  dnev-
nog boravka za starije osobe. Cilj 
dnevnog boravka je omogućiti  
starijim osobama privremeni bo-
ravak na sigurnom mjestu, u 
razdoblju dok su njihove obitelji 
na poslu ili imaju neodgodive 
obveze, a trebaju nečiju pomoć kod 
njege i skrbi. Za vrijeme korištenja 
dnevnog boravka, korisnicima će 
biti osigurana prehrana i  mjesto za 
odmor u ustanovama koje prema 
potrebi mogu pružiti  i medicinske 
usluge. Općina Viško vo sufinancirat 
će ukupno 30% cijene korištenja 

usluge dnevnog boravka.
Osim toga, starijim osobama s 
područja Viškova dostupna je i 
usluga gerontodomaćice. Riječ 
je o mjeri  Javni radovi – pomoć 
zajednici,  koju mogu koristiti 
jedinice lokalne samouprave. 
Putem gerontodomaćica pružaju 
se usluge: organizacije prehrane, 
kućnih poslova i uređenja okućnice, 
osobne higijene i osnovne 
zdravstvene skrbi, psihosocijalne 
podrške te posredovanja u ostva-
rivanju različitih prava. 
Dodatno, Općina Viškovo jedna 
je od rijetkih jedinica lokalne 
samouprave koja već godinama 
svojim mještanima osigurava 
posudbu medicinskih pomagala. 
Osobe, mještani Općine Viškovo,  
koje su zbog svojih zdravstvenih 
problema (posljedice moždanog 
udara, lom kostiju, operacije..) 
privremeno ili trajno, slabije 
ili potpuno nepokretne, mogu 
besplatno koristiti medicinska 
pomagala koja im olakšavaju oba-
vljanje osnovnih životnih funkcija.

Tečajevi za trudnice
Za trudnice s područja Viškova 
svake se godine organiziraju 
tečajevi, imajući u vidu da je zaštita 
zdravlja žena jedan od prioritetnih 
zadataka zdravstvene zaštite, a 
mjere za unapređenje i očuvanje 
njihovog zdravlja, osobito u fer-
tilno doba, spadaju u preventivu 
visokog ranga. Glavni ciljevi tečaja 

su smanjiti tjeskobu i strahove 
trudnica te podučiti ih motoričkim 
i respiratornim vještinama kako bi 
se olakšao porod. 

Klub liječenih 
alkoholičara
Također, Općina godinama 
finan cijski podržava rad Kluba 
liječenih alkoholičara Sv. Matej. 
Klub djeluje od siječnja 2013. 
godine. Sastanci kluba održavaju 
se jednom tjedno, u prostoriji u 
vlasništvu Općine Viškovo, na 
parkiralištu Milihovo. Klub vode 
dvije psihoterapeutkinje, a rad 
kluba usmjeren je na pojedinačno 
i obiteljsko liječenje, rehabilitaciju 
i resocijalizaciju liječenih alko-
holičara i članova njihovih obitelji. 

Rad logopeda
Za naše najmlađe, uključili smo se 
u financiranje rada logopeda koji 
će raditi s djecom predškolskog 
uzrasta. Logoped se kao osoba 
edukacijsko rehabilitacijskog pro-
fila bavi prevencijom, otkrivanjem, 
dijagnosticiranjem i terapijskim ra-
dom s odraslima i djecom, s kojima 
je u mogućnosti raditi  od najranije 
dobi.
Kao pomoć mladim roditeljima, s 
lošijim materijalnim mogućnostima, 
u skladu s Odlukom o socijalnoj 
skrbi, mještani sukladno imo vin-
skom cenzusu ostvaruju pravo na 
besplatno korištenje prehrane i 
usluga Savjetovališta za prehranu 
dojenčadi.
Sve navedene mjere bile su 
predstavljene na manifestaciji 
Put do zdravlja, ali pozivamo sve 
zainteresirane da nam se jave 
u Općinu Viškovo za detaljnije 
informacije.

Smanjimo stres, brinimo o 
prehrani, budimo aktivni, dišimo, 
razmišljajmo pozitivno, smijmo se.. 
da bi bili sretni!

U sklopu događanja, 
održanog ispred crkve 
sv. Mateja građanima su 
pružene brojne korisne 
informacije o važnosti 
zdravog načina života.
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O pćina Viškovo i ove godine 
organizira darivanje djece 
predškolskog uzrasta i to 
od godine dana starosti do 

odlaska u osnovnu školu. Od 24. 
listopada do 25. studenog 2016. 
godine zaprimljeno je ukupno 
985  prijava djece s prebivalištem 
na području Općine Viškovo. 

Podjela prigodnih poklona za 
djecu, održana je 13. prosinca 
2016. godine u sportskoj dvora-
ni Osnovne škole „Sveti Matej“ i 
to od 16.00 do 18.00 sati. Tom 
prigodom, osim podjele poklo
na, u suradnji s dječjim vrtićima 
koji djeluju na području Općine 
Vi škovo, organizirane su krea

tivne radionice  za svu prisutnu 
djecu, fotografiranje s Djedom 
božić njakom, a prezentirane su i 
igraoni ce s područja općine Viš-
kovo.

R
azdoblje ranog i pre
dškolskog odgoja i 
obrazovanja temelj je 
za razvijanje svijesti o 
važnosti zdravog načina 

života kroz usvajanje zdravih 
prehrambenih navika. 
Vođeni idejom da je djecu važno 
upoznati s lokalnim namirnicama 
kao i načinom njihovog uzgoja, 
Dječji vrtić Viškovo je uz pomoć 
Općine Viškovo i Lokalne akcijske 
grupe „Terra liburna“ krenuo u 
ostvarenje suradnje s lokalnim 
proizvođačima prehrambenih 
pro  izvoda. Uključi vanjem lo-
kal nih proizvođača u proces 
proizvodnje i opskrbe dječjeg 
vrtića namjera nam je upoznati 
djecu s karakterističnim lokalno 
uzgojenim namirnicama regije i 
područja na kojem žive.
Današnji brz način života rezultira 
sve većom konzumacijom 
tvor n ički prerađene i brze 
hrane. Suradnjom s lokalnim 
proizvođačima želimo dati 
na važnosti pravilnom oda-
biru namirnica u kojoj je u 
većoj mjeri sačuvana prirodna 
vrijednost proizvoda. Primarna 
poljoprivredna proizvodnja 
pruža namirnice visoke 
prehrambene vrijednosti i 
provjerene kvalitete. Jelovnik 
našeg eko-vrtića je raznolik te se 
uz svakodnevno konzumiranje 
svježeg voća i povrća, djeci nude 
i pomalo zaboravljene namirnice 
kao što su leća, kiseli kupus, 

Lokalni obrok –  kvaliteta je blizu

palenta, zobena kaša  i proso. Djeci 
želimo pružiti jela čije su namirnice 
karakteristične za naš kraj i koje 
su u ovom kraju uzgojene, a koje 
su ujedno visoke prehrambene 
vrijednosti te doprinose pra vilnom 
rastu i razvoju. 
Na taj način djeca postaju pravi 
„mali ambasadori“ zdrave prehrane 
jer zdrave navike i nove informacije 
prenose u obiteljski dom, ali i šire 
okruženje. 
Hrana s našeg područja zasigurno 
je ukusnija i hranjivija od hrane 
koja se transportira iz udaljenijih 
krajeva, jer lokalnost omogućava 
da se namirnice, kojima po-
znajemo porijeklo, konzumiraju 
u trenutku zrelosti bez tretiranja. 
Novi čimbenik i važan kriterij 
za kvalitetu i sigurnost hrane je 
zasigurno i sljedivost kao alat koji 
pomaže identificirati proizvod u 
svakom stupnju lanca opskrbe, a 
sljedivost je najbolja kad se hrana 
uzima kod lokalnih proizvođača. 
Osim navedenih dobrobiti, su-
radnja Dječjeg vrtića Viškovo i 
lokalnih proizvođača osnažit će 
njihovu proizvodnju i potpomoći 
razvoj. Na taj način, bit će u 
mogućnosti svoje proizvode 
ponu diti i drugim predškolskim 
ustanovama i školama što bi u 
korelaciji s regionalnim i održivim 
razvojem značilo višestruku 
društvenu korist.
U kontekstu aktualne pro ble ma tike 
ispravnosti hrane i rizicima koji se 
pojavljuju zbog upitnosti porijekla, 

pravilnog odnosa prema namirnici 
i kontrole njezine kvalitete, 
konzumacijom lokalno uzgojene 
hrane skra ćuje se transportni lanac 
i manipulacija, što osigurava veću 
sigurnost i kvalitetu namirnica.  
Ovim programom nastojat će 
se osigurati da minimalno jedan 
dnevni obrok sadrži lokalno 
proizvedene namirnice, a s vre-
menom, namjera nam je veća 
zastupljenost lokalne hrane na 
jelovnicima naših najmlađih. 
Odgojem i obrazovanjem te pra-
vilnom i raznolikom prehranom 
potiče se briga o održivom razvoju 
u širem smislu, te usvajanje 
navika zdravog načina života, 
obilježavanje ekoloških datuma i 
njegovanje tradicije kraja.

Uz pomoć Općine Viškovo i Lokalne akcijske grupe „Terra liburna“ Dječji vrtić Viškovo 
započeo je suradnje s lokalnim proizvođačima prehrambenih pro izvoda. 

Donacija 
mandarina

U listopadu 
su na 
parkiralištu 
Milihovo 

već treću godinu za 
redom mještani Općine 
Viškovo mogli kupiti 
domaće, kemijski 
netretirane mandarine 
iz doline Neretve. Kako 
tvrde proizvođači, radi 
se o mandarinama 
koje nisu bile kemijski 
tretirane te je zbog 
toga jestiv ne samo 
plod već i kora ovog 
ukusnog voća.

Osim prodaje, 
obiteljska 
poljoprivredna 
gospodarstva koja 
su bila uključena u 
ovu akciju, donirala 
su preko 2 tone 
mandarina našim 
predškolcima, 
školarcima i Crvenom 
križu Viškovo koji je 
mandarine uručio 
potrebitima.

Zahvaljujemo OPG 
Alen Juračić Opuzen, 
OPG Ivica Ključe 
Slivno i OPG Tomislav 
Tokić Opuzen na 
velikodušnoj donaciji 
i veselimo se budućoj 
suradnji.

Darovi
Djeda Božićnjaka
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program dnevnog boravka za starije i nemoćne 

O
sobama treće životne dobi 
s područja Viškova, Općina 
Viškovo pripremila je 
program dnevnog boravka 

za starije osobe.
Cilj dnevnog boravka je omogućiti 
starijim osobama privremeni 
boravak na sigurnom mjestu, u 
razdoblju dok su njihove obitelji 
na poslu ili imaju neodgodive 
obveze, a trebaju nečiju pomoć 
kod njege i skrbi.
Prema Odluci o 1. izmjeni i dopuni 
Odluke o posebnim oblicima 

pomoći, Općina će sufinancirati 
dnevni smještaj u dnevnom 
boravku Doma koji pruža usluge 
organiziranog dnevnog smještaja, 
registriranog sukladno Zakonu o 
ustanovama, Zakonu o socijalnoj 
skrbi  i Pravilniku o mjerilima za 
razvrstavanje domova za starije i 
nemoćne osobe.
Pravo na sufinanciranje dnevnog 
smještaja u domu koji djeluje 
na području Primorsko-go-
ranske županije, ostvaruje 
osoba koja je navršila 65 godina 

života. Navedeno pravo Općina 
sufinancira do 5 dana u tjednu u 
visini 30% cijene smještaja prema 
važećem cjeniku doma, a najviše 
do 40 kuna dnevno.
Usluga dnevnog smještaja u domu 
obuhvaća tri obroka dnevno 
(doručak, ručak i užina),  osnovnu 
medicinsku skrb, ležaj za dnevni 
odmor i  organizaciju slobodnog 
vremena.

U suradnji s KD Autotrolej 
d.o.o., u cilju unapređenja 
standarda javnog prije
voza na području općine, 
uvest će se noćne vožnje 

na liniji Delta – Viškovo – Marčelji 
i povratak iz Marčelji preko Garića 
– Saršona – Viškova do Delte.
Početak noćnih vožnji planiran je 
od 1. lipnja 2017. godine, nakon 
postupka usuglašavanja voznih 
redova u HGK i dobivanja dozvole 
za iste. 
Također, na liniji 11 Lokva – 
Saršoni, od slijedeće godine uvest 
će se dodatne vožnje tijekom 
radnih dana čime će se osigurati 
bolja povezanost i standard za 
mještane.
Nastavak je to niza aktivnosti koje 
je Općina pokrenula ove godine u 
cilju omogućavanja bolje kvalitete 
javnog prijevoza za svoje mještane, 
a posebice školsku djecu. Tako 
je od proljeća produljena linija 
17 Viškovo – Milohni – Juraši 
– Bezjaki – Petrci – Viškovo pa  
školski autobus  prolazi  naseljima 
Trtni i Juraši, čime je djeci iz tih  
naselja omogućen siguran dolazak 
i odlazak iz škole. Također, od 
školske godine 2016./2017. je  

Kvalitetniji javni prijevoz

izmijenjen vozni red za liniju br. 
20 koja je počevši od 5. rujna 
2016. na polasku br. 22 Š iz 
Rijeke počela prometovati preko 
Škurinja kao linija 19. Do ove 
izmjene došlo je kako bi se djeci 
s područja Viškova koja pohađaju 
OŠ Ivan Zajc osigurala dodatna 
mogućnost povratka iz škole u 
13,30 sati.
Od ove godine također se 
pristupilo osiguravanju poprečne 
mobilnosti putovanja našim 
mještanima tako je izmjenama 
na liniji 11 ostvarena bolja po-
vezanost kako sa centrom Grada 
Rijeke tako i centrom Viškova. 
Od jeseni je ista produljena na 
ukupno 7  polazaka/povrataka što 
je znatno povećanje broja linija u 

oba smjera. Ova izmjena voznog 
reda dio je nove organizacije 
javnog prijevoza putnika  u smislu 
mogućnosti presjedanja na druge 
linije i mobilnosti putovanja  
između pravaca linija 11 (Rijeka-
Drenova–Saršoni–Garići) i linija 
19-20-21  (Rijeka–Pehlin/Tibljaši-
Marinići–Viškovo–Marčelji), koje 
se do sada nije moglo ostvariti u 
znatnijoj mjeri. 
Novi vozni redovi i obavijesti 
o promjenama objavljeni su na 
web stranicama Općine Viškovo 
i Komunalnog društva Autotrolej 
d.o.o. Rijeka, a novi shematski 
prikaz linija javnog prijevoza 
putnika dat je u zasebnom prilogu 
ovog broja Glasnika Općine 
Viškovo. 

poklon-bon 
za mještane 
starije od 
75 godina

Poklon razveseli  
svakog od nas, 
neovisno o 

dobi, prilici, veličini 
i sjaju poklona, 
osobi  od koje je 
poklon dobiven, 
već je najvažnije 
da je „od srca“ i da 
nas se netko sjeti. 
Sretni smo kad nam 
se nešto tako lijepo 
dogodi  u danima 
kada svi dobivaju 

poklone. To je  
mjesec prosinac, 
sjaj lampica i 
svijeća, mjesec pun 
dobrih želja, mira 
i spokoja. Božićni 
i novogodišnji 
blagdani. 

Općina Viškovo  u 
tim se danima sjeti 
i  svojih mještana 
koji su navršili, ili 
do kraja godine 
navršavaju 75 
godina života. 

Uz želju da i dalje 
budu živi i zdravi, 
njima je osiguran 
poklon-bon u 
vrijednosti od 
100,00 kuna, koji 
nakon dobivenog 
dopisa tijekom 
mjeseca prosinca 
i uz predočenje 
osobne iskaznice, 
mogu podići u 
pisarnici Općine 
Viškovo te do 
31. 12. 2016. 
ostvariti  kupovinu 
u trgovačkom lancu 
„Plodine“.

Sufinanciranjem dnevnog smještaja u dnevnom boravku doma za starije i 
nemoćne osobe želi se omogućiti starijim osobama privremeni boravak na sigurnom 
mjestu, u razdoblju dok su njihove obitelji na poslu.

Općina Viškovo pokrenula je niz aktivnosti s ciljem omogućavanja bolje kvalitete javnog 
prijevoza za svoje mještane, a posebice školsku djecu. Uvođenje noćnih vožnji na 
području Općine planiran je od 1. lipnja naredne godine.
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Z
imska služba je  uobičajeni 
izraz za cijeli niz radnji, 
mjera, postupaka i 
aktivnosti u zimskom 
razdoblju, koje imaju 

zadaću osigurati mogućnost 
odvijanja prometa cestama 
uz najveću moguću sigurnost 
sudionika u prometu i prihvatljive 
troškove.
Na području Općine Viškovo 
održavanje nerazvrstanih cesta 
u zimskim uvjetima provodi se u 
razdoblju od 15. 11. tekuće godine 
do 15. 03. iduće godine, odnosno 
sukladno stvarnim potrebama 
ovisno o vremenskim prilikama. 
Pod održavanjem nerazvrstanih 
cesta u zimskim uvjetima 
podrazumijeva se preventivno 
posipavanje cesta pijeskom, 
solju i kalcijevim kloridom kao i 
uklanjanje snijega i leda.
U cilju provođenja radnji tijekom 
zimskih uvjeta područje Općine 

ODSJEK ZA URBANIZAM, KOMUNALNI SUSTAV I 
EKOLOGIJU

OdRŽAVAnje neRAZVRSTAnih ceSTA 
u ZiMSkiM uVjeTiMA 

održavanje nerazvrstanih 
cesta u zimskim uvjetima 
vrši Općina Viškovo, dok 
je čišćenje javnih cesta 
u  nadležnosti Županijske 
uprave za ceste.
Tijekom zimskih uvjeta 
područje Općine grupirano 
je u četiri zone, a prioritet 
čišćenja imaju ceste 
koje vode prema javnim 
objektima 

Viškovo podijeljeno je u četiri 
zone na sljedeći način:
1. Zona Benačni – Skvažići –

Saršoni – Klići – Garići – Zorzići 
– Ronjgi

2. Zona Mladenići – Trtni – Juraši 
– Viškovo – Furićevo – D. Jugi 
– G. Jugi

3. Zona Marinići – Stupari – Petrci 
– Straža - Bezjaki – Štefani – 
Draga

4. Zona D. Sroki – Peščićići – 
Kulići – Ferenci – G. Sroki – 
Mavri – Marčelji.

Sve nerazvrstane ceste koje 
se nalaze u četiri navedene 
zone grupirane su u ukupno tri 
Plana nastupa ovisno o dužini, 
opterećenosti i važnosti. Tako 
se u 1. Planu nastupa nalaze 
nerazvrstane ceste koje su od 
najvažnijeg značaja za normalno 
odvijanje prometa te ceste koje 
vode prema objektima koji su od 

javnog značaja poput ustanova 
školskog i predškolskog odgoja, 
vjerskih i zdravstvenih ustanova, 
doma umirovljenika, vatrogasnom 
domu, objektima javne uprave, 
itd., dok su u 2. i 3. Planu nastupa 
ostale nerazvrstane ceste ovisno 
o prometnoj opterećenosti. 
Kako je naglašeno, Općina Viškovo 
održavanje u zimskim uvjetima vrši 
samo na nerazvrstanim cestama 
dok preventivne radnje i čišćenje 
javnih cesta vrši Županijska 
uprava za ceste putem svog 
ugovornog izvođača. Županijske 
ceste čisti tvrtka Ceste rijeka d.d. 
Rijeka, a nerazvrstane ceste obrt 

„GMB“ tesarstvo i zidarstvo vl. 
Tomo Burazin.    

U  tijeku je sezona grijanja pa se vlasnici, odnosno korisnici uređaja za 
loženje obavještavaju o potrebi pregleda i čišćenja dimovodnih ob
jekata (dimnjaci i dimovodni kanali) i uređaja za loženje .
Redovno i stručno održavanje prevencija su za neželjene posljedice 

po živote i zdravlje ukućana i imovine koje se mogu dogoditi, kao što su 
požar ili eksplozija. Redovnim izvršavanjem čišćenja i pregleda dimnjaka, 
opasnosti od nastanka upravo takvih opasnih situacija se umanjuju 
na najmanju moguću mjeru. Korisnici dimnjačarskih usluga obvezni su 
omogućiti preglede i čišćenje dimnjaka i uređaja za loženje temeljem 
Zakona o zaštiti od požara (NN 92/10) i Tehničkih propisa za dimnjake u 
građevinama (NN 03/07) te sukladno Odluci o obavljanju dimnjačarskih 
poslova na području općine Viškovo. Temeljem Odluke Općine Viškovo 
i zakonskih propisa, obvezan je redovit pregled i provodi se jedanput 
godišnje, a  čišćenje dimnjaka dva puta godišnje.
Vlasnici i korisnici  dimovodnih objekata (dimnjaci i dimovodni kanali) 
i uređaja za loženje dužni su izvršiti  izvanredni pregled dimnjaka koji se 
provodi prije svake promjene uređaja za loženje ili promjene goriva, nakon 
svakog izvanrednog događaja koji može utjecati na tehnička svojstva 
dimnjaka ili izaziva sumnju u uporabljivost dimnjaka, te po inspekcijskom 
nadzoru, odnosno kada dimnjak dulje vrijeme nije u upotrebi. 
Koncesionar za dimnjačarske  us lu  ge na području Općine Viškovo je tvrtka 
MLD Usluge d.o.o. iz Koprivnice. Dimnjačara možete dobiti na telefon: 
098/ 942 8867.

PlAn čišćenjA diMnjAkA  
za prvo polugodište 2017.  

HODOGRAM – ČIŠĆENJE DIMNJAKA I UREĐAJA PODRUČJA OPĆINE 
VIŠKOVO ZIMA/PROLJEĆE 2017 g.

POdručje / brOj kuća datum

VIŠkOVO /357
Viškovo, Vozišće, Široli, Brnasi, Donji Jugi, Dovičići, 
Furičevo, Gornji Jugi, Juraši, Kapiti, Milohni

10. 01.- 01. 02. ‘17.

mLadeNIćI /136
Mladenići, Bujki, Trtni, Biškupi, Brtuni

25. 01.- 10. 02. ‘17.

SrOkI / 200
Pešćićići, Donji Sroki, Gornji Sroki, Valjani, Kulići

05. 02.-25. 02. ‘17.

marčeLjI / 275
Marčelji, Garići, Vršak, Klići, Melišća, Benaši, 
Ilovca, Mavri, Pogled, Vrtače

20. 02.-10. 03. ‘17.

kOSI / 106
Ferenci, Kosi

05. 03.- 20. 03. ‘17.

SarŠONI / 182
Marićeva Draga, Saršoni, Benčani, Ronjgi, Lučići, 
Skvažići, Zorzići, Globići

10. 03.-25. 03. ‘17.

marINIćI /361
Turkovo, Marinići, Stupari, Blažići, Draga, Petrici, 
Mučići, Lučinići, Straža, Bezjaki, Štefani, Trampov breg

20. 03.-15. 04. ‘17.
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O
Općina Viškovo  već dulji 
niz godina ima ustrojen 
sustav civilne zaštite na 
području općine, koji 
čine Stožer civilne za

štite i ope rativne snage na čelu 
s postrojbom civilne zaštite čiji 
je zadatak djelovanje na otklonu 
ugroza i posljedica velikih nesreća 
i prirodnih katastrofa.  

Temeljem Zakona o sustavu 
civilne zaštite („Narodne novine“ 
broj: 82/15) Općinska načel
nica Općine Viškovo 14. lipnja 
2016. donijela je Odluku o os
nivanju i imenovanju stožera 
civilne zaštite općine Viškovo 
koji se sastoji od osam članova. 
Radom stožera rukovodi načel
nik stožera. Načelnikom stožera 
imenovan je Denis Mlade nić, 
zamjenik općinske načelnice. Za 
članove Stožera izabrani su: Ivica 
Filipović – načelnik II. Policijske 
postaje Rijeka, Sanjin Blažević – 
zapovjednik DVD Halubjan Viš-
kovo, Lenjinka Juričić Mamilović 
– predstavnica PUZS Rijeka, Ja
goda Dabo – predstavnica Doma 
zdravlja, Damir petrc, predstavnik 
Društva Crvenog križa Viškovo te 
dva člana općinske uprave: Vesna 
Milih i Josip kordić.

Stožer civilne zaštite obavlja za
daće koje se odnose na prikuplja-
nje i obradu informacija ranog 
upozoravanja o mogućnosti 
nastanka velike nesreće i kata
strofe, razvija plan djelovanja 
sustava civilne zaštite na svom 
području, upravlja reagiranjem 
sustava civilne zaštite, obavlja 
poslove informiranja javnosti 
i predlaže donošenje odluke o 

Stožer civilne zaštite 
je stručno, operativno 
i koordinativno tijelo 
za provođenje mjera 
i aktiv nosti civilne 
zaštite u velikim nesre-
ćama i katastrofama.

prestanku provođenja mjera i akt
ivnosti u sustavu civilne zaštite.

Tijekom 2016. godine održane su 
redovite sjednice Stožera, a na 2. 
sjednici razmatrane su teme od 
značaja za funkcioniranje  sustava 
civilne zaštite: Analizu stanja su-
stava civilne zaštite na području 
Općine Viškovo za 2016. godinu, 
Plan razvoja sustava civilne za
štite na području Općine Viško-
vo za 2017. i plan vježbi sustava 
civilne zaštite za 2017. godinu.
Stožer je jednoglasno usvojio 
navedene dokumente, čime su 
ostvareni uvjeti za daljnji razvoj 
sustava u  2017. godini.
Planom vježbi sustava civilne 
zaštite za 2017. predviđene su 
dvije vježbe na kojima će su-
djelovati postrojba civilne zaštite 
Općine Viškovo i to: krajem 
trav nja 2017. koja će se održati 
na Platku pod nazivom „Platak 
2017.“ a tema je „Zajedničko 
djelovanje snaga sustava civilne 
zaštite“, na kojoj će prisustvovati 
pripadnici HGSS-a Rijeka, DVD-a 
gradova i općina riječkog prstena 
i postrojbe civilne zaštite  gra
dova i općina riječkog prstena. 
Krajem svibnja 2017.,, vježba će 
se održati u prostorima DVD-a 
Halubjan pod nazivom „Masovne 
nesreće“, na temu „zbrinjavanje 
une srećenih kod masovnih nes
reća“. I na njoj će prisustvovati 
postroj ba i povje renici civilne 
zaštite Općine Viško vo.

Pripadnici postrojbe 
civilne zaštite
Postrojba civilne zaštite Općine 
Viškovo ima ukupno 23 pri
padnika postrojbe i to: Goran 

Bačić,  Goran Balaban, Milan 
Blanuša,  Marino Franušić, Saša 
Hajdin,  Stanislav Jakolin, Pavle 
Jako vac, Goran Kovačević, 
Mladen Kovačević, Predrag 
Krajinović,  Marko Madžarević, 
Damir Malnar, Marino Matetić, 
Manuel Mesić, Dražen Mišković, 
Moreno Mladenić, Vladimir 
Opačić, Dario Petrc, Lauro Prpić, 
Elvis Sprećako vić, Mirko Srok, 
Andrej Vukoja,  Dalibor Žigante.

Teritorijalni ustroj 
Zadaća pripadnika postrojbe je 
pružanje pomoći operativnim 
snagama sustava civilne zaštite.
Uz pripadnike postrojbe civilne 
zaštite u sustavu  djeluje još 
sedam povjerenika civilne zaštite 
i sedam zamjenika:
1. Naselje mladenići – Biškupi, 
Brtuni, Bujki Mladenići, Trtni: 
Ranko Mladenić – povjerenik, Ilija 
Katić – zamjenik
2. Naselje Saršoni – Benčani, 
Globići, Lučići, Marićeva Draga, 
Ronjgi, Saršoni, Skvažići, Zorzići: 
Dorijan Grohovac – povjerenik, 
Dario Bićanić – zamjenik
3. Naselje Sroki – Donji Sroki, 
Gornji Sroki, Kulići, Pešćićići, Valja-
ni: Nenad Sušanj – povjerenik, 
Dalibor Blažić – zamjenik
4. Naselje Viškovo – Brnasi, Donji 
Jugi, Dovičići, Furićevo, Gornji 
Jugi, Juraši, Kapiti, Milohni, Široli, 
Viškovo, Vozišće: Isak Jaganjac – 
povjerenik, Mario Balog – zamje-
nik
5. Naselje kosi – Ferenci, Kosi: 
Ljubomir Jelić – povjerenik, Mati-
j  a Host – zamjenik
6. Naselje marčelji – Garići, Klići, 
Marčelji, Mavri, llovca, Melišća, 

Pogled, Vršak, Vrtače, Benaši: 
Dalibor Zoretić – povjerenik, 
Boris Lučić – zamjenik
7. Naselje marinići – Bezjaki, 
Blažići, Draga, Lučinići, Marin
ići, Mučići, Petrci, Straža, Stu
pari, Štefani, Trampov Breg, Plasi 
(kbr. 1–3)/ Turkovo (kbr. 44–62): 
Vedran Petrc – povjerenik, 
Marino Mladenić – zamjenik
Uloga povjerenika i njihovih 
zamje nika je: 
- sudjelovanje u priprema nju 

građana za osobnu i uzajamnu 
zaštitu te usklađivanje pro
vođenja mjera osobne i uza
jamne zaštite,

- davanje  obavijesti građanima 
o pravodobnom poduzimanju 
mjera civilne zaštite te javne 
mobilizacije radi sudjelovanja u 
sustavu civilne zaštite

- sudjelovanje u organiziranju i 
provođenju evakuacije, sklan
janja, zbrinjavanja i drugih mjera 
civilne zaštite,

- organiziranju zaštite i spašavanje 
pripadnika ranjivih skupina,

- provjeravanje postavljanja 
oba vijesti o znakovima za 
uzbunjivanje u stambenim 
zgradama na području svoje 
nadležnosti i o propustima 
obavještavanje inspekcije 
civilne zaštite.

Stožer 
civilne  
zaštite
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Z
avršeni su radovi na izgradnji reci klažnog 
dvorišta, koje će biti jedno od prvih re
ciklažnih dvorišta izgrađenih u Primor
sko-goranskoj županiji.  Prvi je to u nizu 

projekata koje Općina Viško vo planira realizirati 
u narednom periodu, a koji se odnose na po-
stupanje s otpadom i zaštitu okoliša te koji su 
propisani Zakonom o održivom gospodarenju 
otpadom. Između ostalog, planira se izgradnja 
ReUse centra u sklopu buduće radne zone u 
Marišćini, koji ima za cilj smanjiti količinu otpada 
na način da se promovira ponovna upotreba 
stvari.  

Reciklažno dvorište izgrađeno je u sklopu Radne 
zone Marinići u Viškovu. Ukupno uložena 
sredstva za izgradnju, opremanje i stručni nadzor 
iznose oko 1.400.000,00 kn s PDV-om. Izvođač 
radova je tvrtka Goran graditeljstvo d.o.o. iz 
Delnica, stručni nadzor obavila je tvrtka DE-
KOM d.o.o. iz Delnica, a za koordinatora zaštite 
na radu imenovana je tvrtka TIM d.o.o. iz Rijeke. 

Projekt je izradio glavni projektant Marino Štefan 
iz tvrtke Adriaprojekt d.o.o., Rijeka.
Sredstva za realizaciju projekta reciklažnog 
dvorišta osigurali su Općina Viškovo i  Fond 
za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost 
koji sufinancira izgradnju u visini do 80% 
opravdanih troškova investicije. Ostatak od 20 
posto investicije osigurala je Općina Viškovo 
koja je također osigurala i zemljište te ishodila 
građevinsku dozvolu.
Cilj općine je da kao jedinica lokalne samo uprave 
omogući svojim mještanima da na pristupačan, 
ekonomski i ekološki prihvatljiv način zbrinu 
otpad nastao u kućanstvima, smanjenje one-
čišćenja okoliša te u konačnici osiguranje bolje 
kvaliteta života u čistom okolišu.  

Ekološko zbrinjavanje otpada
Po ishođenju uporabne dozvole te potrebnih 
dozvola za rad, reciklažnim dvorištem će 
upravljati Komunalno društvo Viškovo. Početak 
rada očekuje se u prvom kvartalu 2017., a 

mještani će u reciklažno dvorište moći odložiti 
sirovine iz otpada poput metala, plastike, stakla, 
papira i kartona, odjeće i tekstila, elektroničkog 
i električnog otpada, glomaznog otpada, na-
mje štaja i stakla te iskorištene akumulatore, 
baterije, otpadna ulja, otapala, boje i lakove 
koji će se po zaprimanju u dvorištu predati 
ovlaštenim sakupljačima koji će prikupljeno  
zbrinuti na siguran i ekološki prihvatljiv način. 
Mještanima će i dalje  biti omogućen besplatan 
odvoz glomaznog otpada grajferom te odvoz 
kontejnerom prema zahtjevima i rasporedu 
odvoza. 

Završeni 
radovi na 

reciklažnom 
dvorištu

pred dovršenjem Projektna dokumentacija nathodnika na šetnici Marčelji – Ronjgi

Općina Viškovo pokrenula je rea
lizaciju  projekta  nathodnika za 
šetnicu Marčelji–Ronjgi koji će se 
koristiti za biciklističko-pješački 

promet, a koji će se nalaziti na mjestu gdje 
državna cesta D427 presijeca postojeću 
šetnicu koja povezuje naselja Marčelji i Ro
njgi. Realizacijom projekta će se ponovno 

omogućiti kontinuirana pješačka i bicikli-
stička komunikacija po mreži šetnica Opći
ne Viškovo. Kako je šetnica Marčelji-Ronjgi 
ujedno i trasa biciklističke staze, planira se 
nathodnik za biciklistički promet, koji bi bio 
dovoljne širine da se paralelno odvija bicikli-
stički  i pješački promet.  
Objekt prijelaza povezan je s prilaznim ram

pama, s južne strane iz smjera Ronjgi i sa sje
verne strane iz smjera Marčelja. Nathodnik  
će se izgraditi iznad nove državne ceste D 
427, a  trasa prijelaza postavljena je u smje
ru postojećeg puta presječenog izgradnjom  
državne ceste. Dužina rampi iznosi sa sje
verne strane 32,00 m, s južne strane 60,00 
m, dok je dužina samog nathodnika 96,00 
m. Širina nathodnika je 4,00 m.
Izrađeni su idejni i glavni projekt, a do po
četka siječnja 2017. očekuje se dovršenje 
izvedbenog projekta. 
Projekt izrađuje tvrtka Rijekaprojekt d.o.o. 
Rijeka. Važno je naglasiti da ovaj projekt po
dupire i Primorsko-goranska županija koja 
u ovoj fazi realizacije projekta sufinancira 
izradu projektne dokumentacije.   

Reciklažno dvorište izgrađeno u 
sklopu radne zone marinićijedno je 
od prvih izgrađenih u Primorsko-gor-
anskoj županiji i prvi u nizu projekata 
Općine koji se odnose na po stupanje s 
otpadom i zaštitu okoliša.

Izrađeni su idejni  i glavni projekt, a do početka siječnja 2017. očekuje se dovršenje izvedbenog projekta. Nathodnikom na 
šetnici omogućit će se paralelno odvijanje biciklističkog i pješačkog prometa.
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T ijekom mjeseca prosin
ca okončani su radovi u 
sklo pu programa gradnje 
i održavanja komunalne 

infrastrukture koji se odnose na  
asfaltiranje nerazvrstanih cesti 
te izgradnju zidova i upojnih 
bunara. 

Tijekom jeseni asfaltirane su 
nerazvrstane ceste  u naseljima 
Trtni, Milohni i Kosi.

Također, u sklopu programa  
kontinuirano se rješava odvod
nja oborinskih voda s javnih 
površina primarno javnih cesti 
izgradnjom upojnih bunara i 
sustava za odvodnju atmosfer-
skih voda te je tijekom ove go
dine završena rekonstrukcija 

upojnog bunara i oborinskog 
kolektora u naseljima Široli i 
Vožišće. Radovi su obuhva tili 
skidanje asfalta, iskop tere-
na, građenje četiriju revizij-
skih okana koja su međusobno 
pove zana sa cca 100 m obo-
rinskog kolektora izvedenog 
od PEHD cijevi promjera 63 
cm, dogradnjom postojećeg 
upoj nog bunara u dodatnom 
volumenu od 185 m3, zatrpa
vanjem kanala te ponovnim 
asfaltira njem. 
Osim navedenog upoj nog bu
nara tijekom ove godi ne iz
vršena je gradnje još nekoliko 
drugih manjih upojnih bunara  
na području Gornjih Sroka, 
Marinića, Dovičića i Skvažića. 

Radi održavanja stabilnosti ne-
ra zvrstanih cesta tijekom stu
denog je završeno građenje 
potpornog zida u naselju Mla-
denići u blizini k.br. 65, čime je 
osi gurana stabilnost nerazvr-
stane ceste tog dijela naselja. 

Također je izvršeno poboljšanje 
opremljenosti autobusnih čeka
onica na način da je postojeća 
autobusna čekaonica u centru 
Viškova zamijenjena moderni
jom, dok je na lokaciji u Petrci
ma postavljena  nova.  

Krajem ove godine započete 
su i pripreme koje se odnose 
na objavljivanje natječaja za 
odabir izvođača na asfaltira nju 
nerazvrstanih cesta i gradnji  

upojnih bunara i potpornih zi
dova u 2017. godini tijekom 
koje se očekuje rješavanje 
većeg broja podnesenih zahtje
va i to prema prioritetu i redo-
slijedu zaprimanja. 

Gradnja i 
održavanje  

nerazvrstanih 
cesta

završena rekonstrukci-
ja upojnog bunara i 
oborinskog kolektora u 
naseljima široli i Vožišće.

asfaltirane su nera zvrs ta-
ne ceste  u naseljima Trtni, 
Milohni i kosi.

izvršeno poboljšanje 
opre  mljenosti autobusnih 
čekaonica
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K
omunalno društvo Viškovo d.o.o. 
započelo je s preuzimanjem komu-
nalnih djelatnosti i zapošljavanjem 
radnika formirati moderno komu-
nalno društvo s ciljem poboljšanja 

i povećanja komunalnog standarda svih 
sastavnica Općine Viškovo i njegovih 
mještana. Time se odgovara rastućim ko
munalnim potrebama lokalnog stanov-
ništva, amortizira efekt naglog porasta sta-
novništva s velikim utjecajem na komunalne 
i prostorne potrebe, angažira i potiče malo 
i srednje poduzetništvo, privlači ulaganja,  
unaprijeđuje potencijal, te bolje upravlja 
i štiti prirodne resurse i doprinosi urav
noteženom regionalnom razvoju.

Od početka kolovoza KD Viškovo preuzelo 
je poslove održavanja i čišćenja mjesnog 
groblja Viškovo i dijela javnih površina te 
čišćenja prostora općinske uprave. 

Početkom prosinca objavljen je natječaj za 
zapošljavanje 5 radnika kako bi se društvo 
kadrovski popunilo i sukladno planu počet
kom 2017. preuzelo obavljanje pre ostalih 

predviđenih komunalnih djelatnosti.

Komunalno društvo Viškovo d.o.o. preuzet 
će održavanje i čišćenje javno prometnih 
površina i cesta, održavanje javnih zele nih 
površina (dječja igrališta, spomenici, parkovi, 
prometnice), održavanje javne ra svjete, po
metanje i čišćenje javnih površina i autobus
nih čekaonica, pražnjenje košarica, zimsku 
službu u dijelu čišćenja nogostupa, pješačkih 
staza i prolaza. Također, društvo će vršiti 
upravljanje reciklažnim dvorištem, te oba
vljati poslove na organizaciji manifesta cija, 
i vršiti poslove održavanja vertikalne pro
metne signalizacije, održavanja igrališta i 
urbane opreme, te hortikulturno uređenje 
novih zelenih površina. Plan društva je oba-
vljati poslove i pružati usluge u onom dijelu 
poslova za koje je osposobljeno drugim fizi-
čkim i pravnim osobama.

Poziv mještanima 
na suradnju
Kako bi uspješno obavili zadane poslove bit 
će od najveće važnosti uspostava kontakta 

s mještanima. U tom smislu obavještava
ju se svi mještani da vezano za komunalnu 
pro blematiku svoje sugestije, obavijesti, za-
molbe i pritužbe mogu upućivati  na Komu
nalno društvo Viškovo. Svi mještani mogu 
se obratiti  pismeno  na adresu komunalnog 
društva Vozišće 3, telefonskim putem na 
broj 445-760, telefaxom na broj 445761, te 
putem obrasca na službenim web stranica
ma www.kd-viskovo.hr, odnosno elektroni-
čkom poštom na info@kd-viskovo.hr. 

Pored navedenog, komunalno društvo do-
stupno je i na društvenim mrežama face
book i twitter, gdje mještani  također mogu 
ostaviti poruke, komentare i sugestije za 
što uspješni ji rad društva. Komunikaciju je 
moguće ostvariti i preko aplikacije Općine 
Viškovo Zakrpaj.to., gdje je moguće ostaviti 
poruku i prijaviti problem iz domene komu-
nalnog gospodarstva. 

U okviru zahtjevnosti sve zadaće Komu-
nalno društvo Viškovo d.o.o. obavit će u naj-
kraćem mogućem roku.

aktualnosti iz rada komunalnog društva Viškovo d.o.o. za komunalne djelatnosti

D
ana 1. prosinca 2016. 
započeli su radovi na  
izgradnji vodovodnog 
ogranka Marčelji 100. Iz
vođač  radova je tvrtka 

Pograd d.o.o. iz Čabra, a ugov
oreni rok izvođenja je 180 radnih 
dana. Poslove stručnog i obračun
skog nadzora vršit će tvrtka 
PLAN-MAR d.o.o. iz Rijeke. 

Naime, po okončanju otvo re-
nog postupak javne nabave za 
izvođača radova na izgradnji 
vodovodnog ogranka Marčelji 

Početak radova
na izgradnji 
vodovodnih 

ogranaka 
Marčelji 100

100 s najpovoljnijim ponudi-
teljem za izvođenje radova, tvrt
kom Pograd d.o.o. iz Čabra, pot
pisan je ugovor o gradnji ogranka 
čija je vrijednost  1.496.856,53 
kune (s PDV-om). Duljina ovoga 
ogranka je 635 metara, a ra
dovi će se izvoditi po dionica
ma na način da se u što manjoj  
mjeri ometa svako dnevni život 
mještana. U sklopu izgradnje 
ogranka izgradit će se i redu
cir stanica Marčelji, kako bi se 
na vodovodnoj mreži nase lja 
Marčelji osigurao povoljan pri

tisak, te na dijelu ogranka obo-
rinski kolektor s upojnim bunar
om.  O svim detaljima izvođenja 
radova mještani naselja Marčelji 
bit će obaviješteni od strane iz
vođača radova i putem internet
ske stra nice Općine Viškovo.  

Projekt izgradnje vodovodne 
mreže provodi K.D. Vodovod 
i kanalizacija d.o.o. Rijeka, koji 
zajedno s Općinom Viškovo i 
Hrvatskim vodama d.d. sufinan-
ciraju izgradnju vodovodnih 
ogra  naka.  

Također, kontinuirano se vrši 
izrada projektne dokumentacije 
i ishođenje građevinskih dozvola 
na gotovo svim nedostajućim 
vodovodnim ograncima.

Navedenim aktivnostima cilj 
je  osigurati razvoj sustava vo
doopskrbe i hidrantske mreže 
radi osiguranja kvalitetnije 
vodoopskrbe i protupožarne 
zaštite naselja u cilju po
boljšanja komunalnog standarda  
mještana i pravnih osoba na 
području Općine.

Nasel je  Marče l j i Nase l je  Saršoni

Postepeno preuzimanje sve većeg broja komunalnih djelatnosti
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PET GODINA 
HUMANITAR-
NOGA RADA

KNJIŽNICE 
OŠ „SVETI 

MATEJ“

J
edna od važnijih zadaća svake 
školske knjižnice je promica-
nje općeljudskih vrijednosti 
i us klađivanje društveno-

huma nističkih vrednota s ciljevi
ma odgojno-obrazovnog progra
ma. Knjižnica OŠ „Sveti Matej“ 
već dugi niz godina sudjeluje u 
raznim humanitarnim akcijama i 
kontinuirano senzibilizira svoje 
korisnike za pomoć potrebitima. 
Zatvaranjem Mjeseca hrvatske 
knjige 2016. i ulaskom u prosinac, 
mjesec darivanja, ponosno smo 
obilježili pet godina humanitar
nog rada! Riječ je o našoj humani-
tarno-ekološkoj akciji „Čepovima 
boca do invalidskih kolica!“, kojom 
štitimo okoliš i pomažemo dragim 
prijateljima iz Društva multiple 
skleroze u Rijeci. 

Čepovima boca do  
invalidskih kolica!
Ova lijepa priča započela je pri
je pet godina, kada je školska 
knjižni čarka Jasminka Bertović 
saznala putem medija da Društvo 
multiple skleroze PGŽ-e treba po
moć u akciji sakupljanja plastičnih 
čepova. Čepove šalju u reciklažu 
i na taj način ostvaruju sredstva 
za nabavu raznih pomagala koja 
su nužna članovima društva. 
Zahva ljujući suglasnosti ravnate-
lja škole, Josipa Crnića, prof. i 
nesebičnoj potpori učitelja naše 

akcija se, naravno, nastavlja 
i dalje jer dovoljno je malo 
dobre volje za napraviti veliko 
dobro djelo!

škole, knjižničarka je pokrenula 
akciju kojom smo osim humanosti 
pokazali i ekološku osviještenost, 
jer OŠ „Sveti Matej“ ponosni je 
vlasnik trajnog zlatnog statusa 
Međunarodne EKO-ŠKOLE! 
Osim učenika i učitelja, čepove 
sakupljaju i akciju podupiru i obi-
telji učenika i djelatnika škole, kao 
i mnogi drugi ljudi dobre volje i 
velikog srca. Tako smo u protek
lih pet godina čepove dobivali 
od „dide“ iz Siska, bake i djeda iz 

Odžaka(!), djelatnika Grada Rijeke, 
nekih riječkih kafića, malih i ve
likih mještana Viškova i okolice, 
pomoraca (koji čepove sakupljaju 
na svojim „vijađima“), a prije neki 
dan nam je u školu poštom stigao 
paket s čepovima jednog huma-
nitarca iz Selca! Mnogo je to 
dobrih ljudi koji radosno pomažu 
dragim ljudima kojima je pomoć 
potrebna te im se i ovim putem 
ponovno od srca zahvaljujemo!!!

Četrdeset vreća 
čepova
U školskoj knjižnici i zbornici škole 
postoje stalna mjesta (kutije) gdje 
se čepovi odlažu. Tijekom školske 
godine sakupimo i do 80 velikih 
vreća punih čepova, koje zatim 
krajem polugodišta dostavljamo 
u prostorije Društva. Ovo polu
godište smo, uz veliku pomoć 
tate Zdjelara i nastavnice Vali 
Božić, direktno u prostorije u 
Kružnoj ulici dopremili 40-tak 
vreća čepova te smo sa članovima 
Društva veselo proslavili pet god
ina uspješne suradnje. Dogovorili 
smo i širenje suradnje u vidu pre
davanja koja će članovi Društva 
održati u našoj školi ne bi li što 
bolje učenike senzibilizirali za po
trebe osoba s invaliditetom. 

Jasminka Bertović Pupić, školska 
knjižničarka

Tradicionalna humanitarno-ekološka akcija
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U sklopu akcije knjižnice - Spojimo knjigu i sport, školsku knjižnicu posjetili poznati 
rukometni sudac i novinar Vladimir Vujnović i riječki olimpijac mirza džomba.

Osnovna 
škola 
Sveti Matej 

Vladimir Vujnović i  
Mirza Džomba u knjižnici

Suvremena školska knji-
žnica trebala bi, uz svoju 
temeljnu ulogu i  standard-
ne zadaće, raznim akcija

ma pomicati granice i pronalaziti 
neke nove alate zahvaljujući ko
jima bi svojim malim korisnicima 
postajala što dražom i zanimlji-
vijom. U školi „Sveti Matej“ to 
tradicionalno čini mo u Mjesecu 
hrvatske knjige, kada spajamo 
(samo) naizgled nespojivo - knji-
ge i sport! 
Riječ je o akciji kojom spajamo 
obilježavanje Hrvatskog olimpij-
skog dana i Mjeseca hrvatske 
knjige. Sama ideja druženja s 
poznatim hrvatskim sportašima, 
članovima Hrvatskoga kluba ol
impijaca, potekla je od Vali Božić, 
nastavnice TZK u našoj školi, koja 
je i glavni organizator druženja. 
Akcija „Knjige i sport“ protek
lih godina je u školsku knjižnicu 
dovela brojne olimpijce, trenere 
i sportske novinare: košarkaša 
Aramisa Naglića, rukometaše 
Alvara Načinovića i Valtera Ma
toševića, paraolimpijku Milku 
Milinković, nogometnog trenera 
Miroslava Ćiru Blaževića te novi
nara Orlanda Rivettija. 

Velikani rukometa
18. listopada 2016. u goste su 
nam došli Vladimir Vujnović, is
taknuti rukometni sudac i novi-
nar te proslavljeni riječki olimpi

jac Mirza Džomba. Dočekalo 
ih je gromoglasnim pljeskom 
stotinjak malih sportaša i knji-
goljubaca, naoružanih velikim 
brojem zanimljivih pitanja o nji
hovim uspješnim karijerama.
Pravi užitak bio je slušati Vla-
dimira Vujnovića kako nam 
prepričava svoj životni put.  U 
svijetu rukometa bio je 50 
godina, od toga 45 kao aktivni 
sudac, poznat po svojoj stro
goći. Sudio je i na Olimpijskim 
igrama u Atlanti 1996. godine, 
kada je Hrvatska uzela zlatnu 
medalju. Bio je proglašen naj-
boljim sucem svijeta, a devet 
je puta bio naj bolji rukometni 
sudac u Hrvatskoj. Proglašen 
je počasnim građaninom ne
koliko gradova i vlasnik je ve
likog broja priznanja vezanih uz 
sport i novinarstvo od kojih su 
mu najdraže  Državna nagra
da za sport “Franjo Bučar” te 
orden Reda Danice Hrvatske s 
likom Franje Bučara, kojeg mu 
je 2011. godine uručio Ivo Jo
sipović, tadašnji predsjednik 
Republike Hrvatske. Vladimir 
Vujnović  je do sada napisao pet 
knjiga, a našoj je knjižnici u znak 
sjećanja na ovaj susret poklonio 
dvadesetak primjeraka knjige 
“50 godina rukometa u Rijeci” 
te knjige “4 rukometna asa” i 
“Ambasador sa zviždalj kom”. 

Priredila: Jasminka Bertović 
Pupić, prof., školska knjižni
čar ka

Mirza Džomba je druženje s 
gomilom znatiželjnih klinaca 
započeo osobnom istinitom 
pričom o pravoj upornosti. 
Šest puta je s različitim klubo
vima igrao finale Lige prvaka i 
tek je taj posljednji, šesti put 
osvojio prestižnu nagradu. 
Ta upornost u kombinaciji s 
talentom i marlji vim radom 
donijela mu 2004. godine, kao 
članu Hrvatske rukometne 
reprezentacije, naj vi šu Državnu 
nagradu za sport «Franjo 
Bučar». Osim toga, s hrvatskom 
rukometnom reprezen tacijom, 
za koju je odigrao 173 utakmica 
i postigao 667 golova, osvojio 
je zlata na Svjetskom prvenstvu 
2003. u Portugalu i Olimpi
jskim igrama 2004. u Ateni te 
srebro na Svjetskom prvenstvu 
2005. u Tunisu. Za olimpijsko 
zlato Džomba kaže da je kruna 

njegove karijere, nagrada za sav 
trud i odricanja tijekom godina 
treniranja. 

Druženje s 
knjigom
Naravno da smo se tijekom 
druženja s gostima dotakli i 
pitanja najdraže školske lek
tire pa smo tako saznali da se 
Džombi  u djetinjstvu najviše 
svidjela Kušanova knjiga „Koko 
u Parizu“. Vujnović je odmah 

priznao da je oduvijek volio či
tati te da i danas mnogo čita, 
čime je potvrdio da je pravi gost 
za „našu kuću“! 
Ovogodišnji susret sa spor-
tašima, koji su dio vrhunskog 
hrvatskog sporta, ponovno je 
našim učenicima bio prilika za 
proširiti interese i naučiti nešto 
novo. Kući su otišli zadovoljni 
i puni novih spoznaja. Neki će 
možda početi trenirati rukomet, 
neki će se uhvatiti pisanja knji
ga, a ono što je najbitnije - veći
na će se s guštom ponovno vra
titi u svoju lijepu, plavu školsku 
knjižnicu!
Druženje s Vladimirom Vujno-
vićem i Mirzom Džombom u 
knji žnici OŠ „Sveti Matej“ medij-
ski su popratili: RiTV, Novi list, 
Glasnik Općine Viškovo i sport
ski portal SportCom.hr. Foto
grafije je izradio Vladimir Sušanj.
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P
repoznajući važnost i 
potrebu odgajanja mladih 
generacija osjetljivih 
na pitanje zaštite 

okoliša i brige za održivi 
razvoj Dječji vrtić Viškovo 
uključio se od rujna 2015. u 
Međunarodni program Eko 
škola u organizaciji Udruge 
Lijepa naša. Održiv razvoj u 
Eko vrtiću Viškovo nastojali 
su poticati kroz nekoliko 
područja: sva kodnevnim 
aktivnostima u radu s djecom 
(razvrstavanje otpada, štednja 
vode, zdrava prehrana), 
kroz različita obilježavanja i 
projektima.

zdrava hrana
Ovu godinu obilježili su s 
nekoliko projekata: kroz pro-
jekt „Zdrava hrana“ djeca su 
mnogo naučila o zdravoj i 
nezdravoj hrani; istraživala 
ju, kušala, proučavala nje-
zin utjecaj na čovjekov orga-
nizam, igrala predstavu 
„Fini fini vitamini“, posjetila 
sjemenarnu te zasadila svoj 
vlastiti vrt. U vrtiću slave se 
i zdravi rođendani (svježe i 
sušeno voće umjesto slatkiša), 
a jelovnik vrtića izrađuje 
Nastavni zavod za javno 
zdravstvo PGŽ. 

Projekt „Otpad“
Projektom „Otpad“ kod 
djece se poticalo razvijanje 
svjesnosti o važnosti očuvanja 
okoliša i razvrstavanja otpada. 
Djeca su čitala slikovnice 
o otpadu, izrađivala i 
bojala spremnike za otpad, 
razvrstavala ga, osmislila 

igrokaz na temu „Priča od 2 
vreće za smeće“... Odgajatelji 
su s djecom izradili i kamion 
za prikupljanje otpada te 
mnoštvo drugih poticaja kako 
bi ih potaknuli na usvajanje 
navika održivog razvoja. Vrtić 
se uključio i u akciju „Zelena 
čistka“ u sklopu koje su čistili 
javne površine oko vrtića. 

Voda
Kroz projekt „Voda“ naučili su 
zašto je ona važna za čovjeka, 
gdje se nalazi, kako možemo 
s vodom eksperimentirati te 
na koje ju načine možemo 
štedjeti. Djeca su posjetila i 
riječko izvorište „Zvir“, zasadila 
svoj vrt, skupljala kišnicu te 
mjesečno pratila potrošnju 
vode u vrtiću. 

Higijena i sport
Projekt „Zaštita oralnog 
zdravlja“ pridonio je spoznaji 
o važnosti oralne higijene, 
a u posjetu djeci su bili i 
stomatolog te „Zubić vila“. 
Kroz projekt „Važnost sporta 
u predškolskoj dobi“ poticalo 
se kod djece usvajanje zdravih 
životnih navika i stvaranje 
pozitivnog stava prema 
tjelesnoj aktivnosti. Djeca su 
se bavila različitim sportskim 
aktivnostima, proučavala raz-
ne vrste sportova, od kartona 
izrađivala svoje igre poput 
stolnog nogometa, stolnog 
tenisa, skijaške staze... U 
sobi je nastao kutić sporta 
u kojem su djeca mogla i 
samostalno vježbati. Jedna 
skupina bavila se projektom 
„Zdrav život“ te proučavala 

Eko 
godina

Dječjeg vrtića
Viškovo

Održiv razvoj u eko vrtiću Viškovo potiče se 
sva kodnevnim aktivnostima, raznim projektima i 

obilježavanjima značajnih datuma. 

    zdrava prehrana - Eko vrt

načine na koje se uzgaja voće i povrće, 
bavila se tjelovježbom te proučavala 
razne vrste sportova. O provođenju 
pro jekata i svakodnevnim eko 
aktivnostima brigu su vodile vrtićke 
Eko-patrole. Tijekom provođenja 
programa u prostoru vrtića su nastale 
zaista velike promjene: „Eko-grad“ koji 
je u potpunosti izrađen od recikliranih 
materijala, a sadrži mnoštvo igara, 
poticaja i poruka vezanih uz održiv 
razvoj, „Eko-centar“ s poticajima 

vezanim uz teme projekata, „Zdravi 
vrt“ u skupini Pužići te „Centar sporta“ 
u skupini Zečići. Dječji vrtić Viškovo 
obilježio je i ekološke datume..., a 
projektni dan Eko-vrtića održan je 12. 
travnja 2016. na kojem su posjetitelji 
imali priliku razgledati izložbu poticaja 
i igara od recikliranog materijala, 
uživati u zajedničkim igrama za djecu 
i roditelje na svaku od tema kojom su 
se bavili te iskušati svoje znanje u Eko-
kvizovima za djecu. 

Uz prigodan svečani program, koji su svojim prisustvom uveličali 
predstavnici Općine Viškovo, regionalna koordinatorica Anka Molnar, 
kumovi vrtića, djelatnici te ostali počasni uzvanici, podignuta je Zelena 
zastava Eko vrtića Viškovo 17. lipnja 2016.

SVečano podizanje zelene zastave
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Pužići i Bubamare u posjeti knjižnici

Kreativne likovne radionice

Besede i riječi - večer s našim autorima

Mjesec 
hrvatske knjige

Predstavljanje knjige <psi> 
Bojan Marošević, dugogodišnji prijatelj 
anonimnog autora knjige <psi>, Erosa, oduševio 
je 20. listopada svojim predstavljanjem i knjige 
i autora, mnogobrojne čitatelje u Knjižnici. 
Nakon Zagreba, bilo je to prvo predstavljanje u 
našem kraju. Prisutni su s posebnom pažnjom 
slušali o putovanjima kroz 12 svjetova iz knjige, 
te o novoj revolucionarnoj teoriji psihologije – 
REI.

Hrvoje ivančić – za’atar priče 
s bliskog istoka
Predstavljanje knjige Za’atar Priče s Bliskog 
istoka, 27. 10. autora Hrvoja Ivančića. 
Povijesnim uvodom autor nas je uveo u zbivanja 
u Siriji, čije je događaje na Bliskom istoku i sam 
proživio.

Književna večer „besede 
i riječi“
U Središnjoj knjižnici u Marinićima 7. stu denog 
u književnoj večeri “Besede i riječi” ugostili smo 
Vilmu Knežević i Ivana Rudanovića. Izredali su 
se haiku na književnom jeziku i na čakavštini. 
Sjetnim ali i šaljivim stihovima zaokruženo je 
predstavljanje književnih djela u našoj knji žnici 
u ovogodišnjem Mjesecu hrvatske knjige.

izložba željka V. šepića
„nebo nad kvarnerom“
U Narodnoj knjižnici i čitaonici Halubajska 
zora postavljena je izložba fotografija Željka V. 
Šepića „Nebo nad Kvarnerom“ koju se moglo 
razgledati u radnom vremenu knjižnice do kraja 
studenog. Autor je izložbu posvetio prerano 
preminulom prijatelju Borivoju Bukvi.

Posjeti predškolaca
U Mjesecu hrvatske knjige posjetili su nas 
predškolci iz Dječjeg vrtića Viškovo. U srijedu 
26. listopada družili smo se u jutarnjim satima 
sa skupinom Pužića i Bubamara s tetama 
Ines i Sabinom, a u četvrtak 27. listopada sa 

U ovogodišnjem Mjesecu hrvatske 
knjige u akcijama je obnovilo ili se 
po prvi puta upisalo 140 članova, 
od čega na obje lokacije: 41 prvašić, 
68 srednjoškolaca, 12 studenata i 19 
nezaposlenih.

Radionica Jesensko stablo

skupinom Vjeverica s njihovim tetama Ivanom 
i Draganom.

Kreativne likovne radionice
Polaznici kreativne likovne radionice „Jesensko 
stablo“ izradili su 29. rujna jesensko stablo i 
razgovarali o plodovima jeseni.
U veseloj i kreativnoj večeri održanoj pod 
nazivom „Šivajmo zajedno“ 17. listopada, u 
knjižnici su nastali jastučići raznovrsnih boja. 
O primjeni nismo htjeli puno razgovarati, ali 
glavnini je, poput djevojčice sa slike, poslužio za 
odmor nakon gotovog uratka. 
Dana 12. studenog - vesela ekipica je pod 
budnim okom Lare s papirima različitih boja 
tehnikom origamija izradila vesele straničnike 
za knjige.

Javna ustanova 
narodna knjiznica i 

citaonica “halubajska 
zora”

v

v
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Papa Franjo istaknuo je 
kako su svi kršćani dužni 
hrabro prenositi vjeru 
nadodajući da nas Krist 

poziva na hrabrost u molitvi te 
da kršćani ne smiju biti “mlaki”. 
Neka nam svima Gospodin udijeli 
milost hrabrosti i ustrajnosti u 
molitvi – molio je Papa. Svi mi 
kršćani koji smo vjeru primili 
moramo je i prenositi, moramo 
je djelima i riječima, naviještati. 
Ali koja je srž vjere? – upitao je 
Papa i odmah odgovorio: to je 

Svi kršćani dužni su 
hrabro prenositi vjeru
U vjeri je potrebno svakodnevno rasti kao što raste čovjek. 

vjera u uskrsloga Krista, u Isusa 
koji je svojom smrću oprostio 
naše grijehe i izmirio nas s Ocem. 
Da možemo prenositi vjeru 
moramo biti odvažni, imati hr
abrosti za prenošenje vjere. Ta 
je hrabrost katkada sasvim jed
nostavna – kazao je Papa te ispri
povijedao svoje osobno iskustvo. 
Kao dijete moja nas je baka na Ve
liki petak vodila u procesiji svijeća 
i nama djeci govorila: Gledajte, 
umro je, ali će sutra uskrsnuti! 
Tako smo primili vjeru, vjeru u 
Krista umrlog i uskrsnuloga. 

Ali ima i jedna druga hrabrost 
koju od nas traži Krist – dodao je 
Papa. Isus nas izaziva na molitvu 
i veli ovako: Što god tražili u moje 
ime, učinit ću to da se proslavi 
Otac u Sinu. Ako me u moje ime 
nešto zamolite, učiniti ću to... 
Ovo je žestoko! Imamo li hrab
rosti ići k Isusu i reći mu ovo: 
Ti si to rekao, učini to! Učini da 
vjera raste, učini da naviještanje 
evanđelja ide naprijed, učini da 
se riješi ovaj problem koji imam... 

Izvor: Radio Vatikan  
- subota, 4. svibnja 2013.

Godina preno
šenja vjere

Gospodine, umnoži 
nam vjeru!

(Lk 17,5)

Zupa svetoga 
Mateja

V

Mise tijekom 
siječnja 2017.

Tijekom siječnja 2017. godine 
svete mise radnim danim bit će 
samo u 7.30 sati.
Također nema redovitih tjed
nih susreta niti župne kateheze 
subotom za djecu. Svi susreti za
počinju u veljači.
Župna kateheza za djecu za
počinje 4.  veljače 2017. po re
dovitom rasporedu i po grupama.

 

PROGRAM ZA BOŽićne BlAGdAne 2016. god. 
SubOta, 24. 12. 2016. badnjak (zadnja zORnica u 6.30 Sati) 
Božićni program počinje u 20.30 sati, splet tradicionalnih Božićnih pjesama “Djetešce nam se 
rodilo” u izvođenju dječjeg župnog zbora “Nebeske iskrice” uz goste Riječki tamburaški orkestar 
“Željezničar” 
Polnoćka za djecu u 21 sat 
Polnoćka za sve vjernike u 24 sata (u pola noći) 
nedjelja, 25. 12. 2016. - bOŽiĆ 
Mise u 8, 10, 11.30 i 18 sati 
POnedjeljak, 26. 12. 2016. - SVeti StjePan 
Mise u 8, 10, i 18 sati 
SubOta, 31. 12. 2016. - SilVeStROVO 
Mise u 7.30 i 18 sati U 18 sati svečana misa zahvalnica 
za proteklu godinu 
27., 28., 29. i 30. 12. 2016. 
Mise će biti samo u 7.30 sati 

PROGRAM ZA 
SIJEČANJ 2017.
Nedjelja, 1. 1. 2017. - NOVa 
GOdINa
Mise u 8, 10, 11.30 i 18 sati
2., 3., 4., 5. siječnja 2017.
Misa samo ujutro u 7.30 sati
Petak, 6. 1. 2017. - bOGO-
jaVLjeNje - SV. trI kraLja
Mise u 8, 10 i 18 sati
(Na misi u 10 sati bit će bla
goslov Trokraljske vode)
Nakon mise u 10 sati Božićni 
koncert KUD-a “Halubjan”
Nedjelja, 8. 1. 2017. 
krŠteNje ISuSOVO
Mise u 8, 10, 11.30 i 18 sati
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Blagoslov obitelji 2016. – 2017.

Župni ured sv. Mateja – Viškovo 30; Tel.: 256 – 862; Fax: 504 – 373; www.zupa-viskovo.com; E-mail: zupa.sv.matej.viskovo@ri.t-com.hr

utOrak, 27. 12. 2016. 
1. svećenik: STUPARI 
2. svećenik: PETRCI 
3. svećenik: BEZJAKI 
4. svećenik: LUČINIĆI 
5. svećenik: TRAMPOV BREG 

SrIjeda, 28. 12. 2016. 
1. svećenik: STRAŽA 
2. svećenik: MARINIĆI DRAGA, 

MUČIĆI 
3. svećenik: MARINIĆI 
4. svećenik: MARINIĆI 
5. svećenik: MARINIĆI 

četVrtak, 29. 12. 2016. 
1. svećenik: GORNJI SROKI 
2. svećenik: GORNJI SROKI 
3. svećenik: GORNJI SROKI 
4. svećenik: GORNJI SROKI, 

MAVRI 
5. svećenik: MAVRI 

Petak, 30. 12. 2016. 
1. svećenik: MLADENIĆI 
2. svećenik: MLADENIĆI 
3. svećenik: VIŠKOVO 
4. svećenik: VIŠKOVO 
5. svećenik: VIŠKOVO 

PONedjeLjak, 2. 01. 2017. 
1. svećenik: VOZIŠĆE 
2. svećenik: TRTNI 
3. svećenik: JURAŠI, RONJGI 
4. svećenik: BUJKI, BRTUNI 
5. svećenik: ŠIROLI, BRNASI 

utOrak, 3. 01. 2017. 
1. svećenik: PEŠĆIĆIĆI, DONJI 

JUGI 
2. svećenik: KULIĆI, VALJANI 
3. svećenik: DOVIČIĆI, BENAŠI 
4. svećenik: FERENCI 
5. svećenik: DONJI SROKI, 

GLOBIĆI 

SrIjeda, 4. 01. 2017. 
1. svećenik: KLIĆI, GARIĆI 
2. svećenik: ZORZIĆI 
3. svećenik: LUČIĆI, ILOVCA 
4. svećenik: SARŠONI 
5. svećenik: FURIĆEVO, 

KAPITI 

četVrtak, 5. 01. 2017. 
1. svećenik: GORNJI JUGI 
2. svećenik: GORNJI JUGI 
3. svećenik: GORNJI JUGI, 

SKVAŽIĆI 
4. svećenik: ŠTEFANI, MARI-

ĆEVA DRAGA 
5. svećenik: BLAŽIĆI, 

BENČANI 

SubOta, 7. 01. 2017. 
1. svećenik: VRTAČE 
2. svećenik: KOSI 
3. svećenik: POGLED, BIŠKUPI 

4. svećenik: MARČELJI 
5. svećenik: MARČELJI, 

VRŠAK, MELIŠĆA 

PONedjeLjak, 9. 01. 2017. 
1. svećenik: PRINCIPOVO, 

RUDNO, KUDEJI-RUPN
JAK, JELUŠIĆI, BRNČIĆI, 
MILOHNI, JARDASI 

2. svećenik: Naknadni blagoslov 

utOrak, 10. 01. 2017. 
1. svećenik: Naknadni blagoslov 
2. svećenik: Naknadni blagoslov 

***

Ukoliko je netko ostao bez 
božićnog blagoslova obitelji, 
neka se javi radi dogovora na 
telefon ili poslije Svete mise 
pa ćemo naknadno blagoslo-
viti.

Ususret božićnim i novogodišnjim 
blagda nima, 6. prosinca je započeo je 
Advent u Viškovu kićenjem božićne 
jelke ispred crkve sv. Matej, nastupom 

dječjih vrtića i paljenjem božićne rasvjete. Djeca 
dječjih vrtića s područja Općine Viškovo su naj-
više uživala u kićenju božićne jelke, a za kraj su 
nam pripremila prigodni glazbeni nastup. 
Predblagdansko razdoblje pjesmom su uljepšale 
i djevojčice Zita Zara Orlić i Petra Bokulić iz
vodeći neke od najpoznatijih božićnih hitova. 
Topao čaj, keksi i bomboni, pridonijeli su blag
danskom ugođaju, a prisutne je razveselio i 
dolazak Svetog Nikole s anđelima. 
Nakon ukrašavanja božićne jelke, uslijedilo je 
pa ljenje božićne rasvjete kao uvertira u naj-
ljepše i najsvečanije doba godine.

Advent 
u 

Viškovu
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Pust 
2017

Ovogodišnji Halubajski 
karneval slavi svoj 18. 
rođendan, stoga Vas 

pozivamo da u što većem broju 
prisustvujete proslavi punoljet
nosti našeg karnevala i razno
likim maskama uljepšate karne-
valsku povorku. 
Nakon povorke zabava će se 
održati do dugo u noć u šatoru 
na parkiralištu Miliohovo, a za 
dobru atmosferu pobrinut će se 
muzika uživo.
18. Halubajski karneval održat 
će se u subotu 21. siječnja 2017. 
u 14 sati, a povorka će se kret
ati od industrijske zone Gramat 
– Plodine do parkirališta Mili

hovo, nasuprot zgrade Općine 
Viškovo.
Okupljanje karnevalskih grupa 
bit će od 13 sati kod navedene 
industrijske zone, a nakon za
vršetka svog nastupa svaka gru
pa biti će počašćena hranom i 
pićem. 
Prijave: Za prijave i sve druge 
potrebne informacije grupe se 

mogu javiti u Turističku zajed
nicu Općine Viškovo, Viškovo 
31, Viškovo, tel: 257 - 591, 
e-mail: info@tz-viskovo.hr.  Rok 
prijave je 5. siječnja 2017. 
Uoči održavanja Halubajskog 
karnevala održat će se sastanak 
s predstavnicima svih grupa, 
o čemu ćemo Vas na vrijeme 
obavijestiti. 

regulacija 
prometa 

Regulacija prometa 
za vrijeme trajanja 
karnevala

Obavještavaju se svi su
dionici u prometu da 

će dana 21. siječnja 2017. 
(subota) u vremenu od 14 
do 17 sati biti zatvoren dio 
županijske ceste kroz općinu 
Viškovo i to na potezu od 
poslovne zone Gramat – 
Plodine do Općine Viškovo, 
radi održavanja 18. Halu
bajskog karnevala.
Obavještavaju se sudionici u 
prometu da će na području 
Općine Viškovo u vrijeme 
održavanja 18. Halubajskog 
karnevala 21. siječnja 2017. u 
vremenu od 14.00 do 17.00 
sati biti ograničen prostor za 
parkiranje vozila, zbog za
tvaranja ceste kroz središte 
Viškova. Molimo sudionike 
u prometu da izbjegavaju 
parkiranje u središtu Viškova, 
odnosno na Trgu Viškovo, is
pred groblja i parkiralištu Mi
lihovo, te da koriste prostore 
za parkiranje na sporednim 
ulicama gdje se ne ometa 
prometovanje. 

Regulacija prometa  
28. veljače 2017. 
Obavještavaju se svi sudion
ici u prometu da će dana 28. 
veljače 2017. (utorak) u vre
menu od 17.00 do 19.00 sati 
biti zatvoren dio županijske 
ceste kroz mjesto Viškovo i 
to na potezu od benzinske 
pumpe Filtom do raskrižja u 
centru Općine Viškovo, radi 
održavanja manifestacije 
Pust 2017.

Prijavite se za krajicu 

halubajskega karnevala 
Krajica Halubajskega karnevala zibrat će se utorak, 17. 1. 2017. 
leta na pusnen tance va Dome hrvatskeh branitelji. Pozvane su se 
divojke i ženi od 16 let na daje da se jave va ča većen broje. 
Prijavit se moru va Turističkoj zajednice Općine Viškovo do 13. 
1. 2017. leta, more i na telefon: 257-591, al’ na e-mail: info@tz-
viskovo. hr. 
Glavno je da ste z našega kraja i da ste del Halubajskega karnevala. 
Za zibranu krajicu i njije dve pratilje parićali smo vredne i lepe na
gradi. 

turistička zajednica 
i Općina Viškovo 
pozivaju sve ljubitelje 
pusnih događanja da 
se i ove godine u što 
većem broju pridruže 
na maškaranom ludilu 
koje će zahvatiti 
 Viškovo od 17. 01.    
do 28. 02. 2017. 

18. halubajski karneval
U subotu 21. siječnja 2017. u 
14 sati započinje slavlje osam-
naestog rođendana Halubaj-
skog karnevala - budite i vi dio 
velikog slavlja. 
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kAlendAR dOGAĐAnjA zA 2017. GOdinu
SIječaNj

PuSt
17. 01. Antonja – Trg ispred crkve sv. Mateja
19. 01. Narodna knjižnica i čitaonica Halubajska zora–  Izložba „Naši 

maškarani kostimi“ – mažoretkinje „Halubajke“
21. 01.  18. HALUBAJSKI KARNEVAL 
21. 01.    8. Rally maškaranih oktanaca Halubje – Liburnija
22. 01.  13. Smotra mićeh zvončari – Marčelji 
27. 01.  15. Maškarani ženski boćarski turnir – Boćarija Marinići

VeLjača
04. 02. 16.00  Maškarana humanitarna akcija “VELO MAŠKARANO SRCE” 

Caffe bar Parabela – Dovičići – Viškovo
17.00 Pusni turnir u cricketu – Pikado klub Nevera
20.00  Maškarano druženje “ČA TE JA POZNAN ?!?”  
Izbor najbolje maškare, bogate nagrade 
Caffe bar Parabela – Dovičići – Viškovo

16. 02. Maškarani bal – Dom Viškovo /18-20 sati/
17. 02.  Pusni koncert Limene glazbe Marinići – Dom Marinići
26. 02. - 28. 02. Obahajanje Halubajskeh zvončari po selima Kastavštine
28. 02. PUST – Trg ispred crkve sv. Mateja

OŽujak
24. 03. Večer od užanci (tema: Dota) – Dom hrvatskih branitelja

traVaNj
PRIPREMA, POZOR, SAD! – srijeda i petak tijekom mjeseca travnja
Šetnje šetnicama općine Viškovo

16. 04. „Parićevanje drv po starinski“ – Marčelji
18. 04. - 21. 04. Proslava Dana Općine Viškovo /15. travnja/ 

SVIbaNj
 7. 05.    „Majevica“ – Fešta od mladega leta – parkiralište Milihovo

Proljeće u Ronjgima – Spomen dm Ronjgi
LIPaNj 

 3. 06. i 17. 06. „Šterne – izvor života“ – komunjske šterne u Općini Viškovo
„Marčejski dan“ 
Kanat pul Ronjgi – Spomen dom Ronjgi

SrPaNj
 1. 07. „Ljetni pljusak“ – Trg ispred crkve sv. Mateja
15. 07.  Halubje va klapske pjesme – klapska večer – Ronjgi

kOLOVOZ
  3. do 06. 08.  Kastav Blues Festival – Ronjgi

rujaN 
18. do 24. 09.  „Matejna“ 
24. 09. Mantinjada pul Ronjgi – Spomen dom Ronjgi

LIStOPad 
14. 10. „Prošeći se z manun ....“ – šetnice Općine Viškovo

StudeNI 
11. 11.  “14. Martinja pul Marčeji” – stara škola Marčelji

Večer od užanci – Dom hrvatskih branitelja
PrOSINaC

Advent u Viškovu (od 6. do 24. 12.)
Božićni sajam
Prigodni božićno-novogodišnji koncerti i programi
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S
rdačno je bilo ovega 16. 
novembra va škole pul Srdoč. 
Kantalo se, ćakulalo, tancalo 
i čuda lepeh besed pročitalo, 

a se zavin tega ča se je održala još 
jena promocija zbirki „Čakavčići 
pul Ronjgi“, 22 po rede. Ovoletnji 
domaćini, OŠ „Srdoči“, parićali su 
nan tepal doček, pak smo uživali 
va pjesmah školskega zbora i 
autorsken čakavsken recitale ki 
je nastal na temelju radi ki su 
objavjeni va prethodneh zbirkah 
„Čakavčići pul Ronjgi“. Svoju 

Promocija 22. zbirke
 „čakavčići pul ronjgi“

Ustanova 
“Ivan Matetic 

Ronjgov”

OŠ Srdoči domaćin predstavjanja zbirke
velu jubav prema našemu kraju i 
domaćoj besede povedel je i bivši 
učenik školi, Antonio Babić.
Čitajuć ovoletnji Čakavčići morda će 
se neki pitat zavin čega se školani, 
meštrice ale si drugi judi vesele još 
jenoj zbirke... Ma ne more se to 
lih tako na lahko tumačit. Vokolo 
nas živeju, rastu i žvrguću tulika 
dečica ka moraju, žele i trebaju reć 
svoje misli na svoj poseban dečji 
mod. Onako kako to oni ćute, kako 
oni žele, a vavek z jenen ciljon da 
sen nan drugen prenesu svoje 

zadovoljstvo i povedu kako je 
živjenje lepo, samo ga rabi abadat. 
Da se rabi veselit mićen, sakidajnen 
stvaran i situacijan. Besedi su to ke 
nadahnjuju i otkrivaju nove lepoti. 
Čitajuć to domaće dečje živjenje 
na domaćen čakavsken zajike, 
prepoznat ćemo morda i svoje 
detinstvo i tako uživat va još jenoj 
zbirke neprocjenjive vrednosti. 
Poišćite i vi kapić svoje duši i 
uživajte va domaćoj besede. Ne 
pozabite na lepotu i dobrotu stvari i 
judi vokolo vas. 

Na ovoletnji natječaj javila se je 
31 škola. Prišla su h Ronjgon 353 
prozna i poetska uratka. Napisala su 
jih 253 školana. Š njimi je delalo 69 
voditelji. Ni bilo lahko prosudbenoj 
komisije ka je mej semi dobremi 
morala zibrat najboji. Njije članice, 
Cvjetana Miletić, Vlasta Sušanj 
Kapićeva i Doris Brusić.
Učenici, čiji su radovi nagrađeni 
pročitali su svoji radi, a i ovo leto z 
čakavčići su se družila dečica ka su 
sudjelovala na „Kvarneriće“.
I kot ča j va predgovore zbirki 
rekla pjesnikinja Cvjetana Miletić: 
Učenici su naša čakavska bogatija i 
dokle je njih živet će i naš zajik.

C
ela knjiga bi rabila samo 
za pobrojit znanstveno 
i književno delo dr. sc. 
Milorada Stojevića. Ale je 

pošteno i lepo za reć da je ta ista, se 
ča daje s prostoron švohneja, vavek 
i zajeno parićana cel svoj prostor, 
kakov je da je, za njega oslobodit. 
Pred dve leta njegovi kolege s 
Filozofskega fakulteta v Reke, 
Odsjeka za kroatistiku va zbornike 
pod imenon »Podrubak razlike: 
Književno i znanstveno djelo 
Milorada Stojevića«  predstavili su 

Predstavjena nova zbirka 
pjesama autora milorada 

Stojevića

Nemoj joj se dat znat
pedeset let njegovega dela ve ken 
je objavil trejset knjig. Sad je prilika 
za povedet i jenu malu štoriju, aš je 
pasanu šetemanu va „Ustanove I.M. 
Ronjgov“ pul Ronjgi predstavjena 
njegova nova pjesnička zbirka ka se 
zove „Nemoj joj se dat znat“. 
Pjesničku zbirku predstavil je 
dr. sc. Sanjin Sorel. Z pjesnikove 
rodne strani prišal je Damir Sirnik 
pripomoć i dopovedet, odrecitirat, 
mej muzičkun pratnjun govoreć 
sebe pod brk: ovo ti j’ filozofija … 
Na gitare je sopal Nenad Mrazovac.

Pjesnik ni otel svoji „pismuljci e 
altre canconcine del cimitero“ 
čitat. Pišuć je svojo odbavil. Ale je 
dopovedel zač je dal knjge takov 
naslov. Zato aš je to fraza ku je 
čul doma i od domi, a govori neka 
čovek bude samozatajan i mići, ma 
neka sejeno dela se po svoju i samo 
onako kako je sam zamislel. Pak 
drugi neka govore ča te, to pokle 
i ni važno va živjenjen. Ko ionako 
piše po svojoj regule.
I tako je naš pjesnik zbirku zipisal 
koristeć besedu i frazu svojga zajika, 

ki su smiron „na ledi“, pripravni da 
ih bura pomete i raznese. Pa ipak 
ni ta bura ne more toliko zajiku 
naškodit. Koliko god se čini da 
nan čakafšćina morda nekamo 
parćuje, zamira, toliko je i va ovoj 
zbirke vavek nova i jaklena. Aš je 
va njoj sakidajni „ljucki“ život i svet, 
ki se smiron mora vrtet. I tako, 
prekombrčevajuć se, jačaju njoj 
mišići i krv i sapa. I opstaje va kruge 
od živjenja i smrti. Va ten kruge ni 
milosti za „ljic … mićok“ i tako neke 
sitnarije, nego posedi se pod svoj 
lilak (koprivić) i pogjedaj ča novini 
čitaju! I se će ti se rasćarat! Toliko 
oboton.
I najzad, zasen ča smo čitali z nove 
pjesničke zbirki Milorada Stojevića, 
vavek ostaje misal i rišpet do onega 
ki j’ imel znanja, potrebu i voju 
podučit nas seh kolikeh skroz svojo 
antologijsko delo, nas sakidajneh, 
skroz studiju/antologiju „Čakavsko 
pjesništvo XX. stoljeća“. Podučit 
i pokazat nan kako se, pul dela 
od pisanja, dobro i korisno mora 
našpičit lapiš.
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Pul Ronjgi se va nedjelju, 
27. studenog dogodila još 
jena promocija knjižice pod 
naslovon „Ala, ćemo jenu!“ 

ku je mej korice posložil i za čitat i 
naslišat parićal Zvonećan Milovan 
Matetić z svojmi pomagači. Va toj 
knjižice su i dva CD-a: arhivski ki je 
na kasete snimjen okol 1961. leta 
i kanat od Zvonejskeh kanturi z 
vremena dokle su još kantevali. 
Na prvoj promocije, ob Antonjice 
na Zvonećoj, ni arival bit prof. 
Dušan Prašelj, pak se je otelo sada 
zahvalit čoveku, ki je zaslužan za 
sa snimanja ka je odbavil na onen 
magnetofone, kega sam Matetić 
Ronjgov ni arival dočekat, kako i za 
snimke od starinskega kanta ke su 
spravne va arhive od Radio Reki. 
Imamo muziki i kanat ki su doprišli, 

Muzika z 
vremena 
„od kad 

se ne zna“
ostali očuvani i još su vavek onakovi 
kakovi su bili va onen prastaren 
vremene „od kad se ne zna“. Ča će 
reć od arhajskeh, antičkeh vremen. 
Nismo navajni tako mislet od naše 
reditane muzičke starini aš nan 
se, nan običnen ki smo dugo od 
sake muziki, ni tako govorilo ni 
dopovedelo. A vavek su i neke 
vremena bile va keh smo, ne vavek 
pametno i s kvadratemi glavami, 
računali da je tujo bojo od našega.
Vredilo je ov put dočekat spomeni 
i predavanje keh nan je od našega 
starinskega kanta povedel prof. 
Prašelj. Razvoj glazbene misli, 
kako i sega živjenja, vavek ovisi od 
vremena va ken se nahaja. A judi 
su va našeh krajeh nekada, poveda 
profesor, vavek i kantevali: bilo 
doma, bilo na lehe, ob košnje i kopi, 

z bremenon oprćeni, pred crekvun, 
v oštarije. Složili su glasi i kantali! 
Ivan Matetić Ronjgov je z rodne 
kuće, va svet, odnesal starinski 
kanat na tanko i debelo. Zato 
ni mogal podnest misal svojeh 
suvremeniki, teoretičari, ki su 
tumačili da narod ima „faličnu“ 
muziku, da ne zna kantat. Tako su 
misleli i govorili i podučavali, aš nisu 
znali kako tu muziku posložit na 
notne crti. Rabilo mu je dvajset let 
hoda po Istre, Hrvasken primorje 
i po otokeh, isto toliko naslišanja i 
zapiševanja besed i muziki stareh 
kantunet. Rabilo mu je i velo 
teoretsko znanje. Spoznal je da je 
teoretski del njegove materinske 
muziki jenak staroj frigijskoj 
kadence, aš imaju jenak finjetak. 
Frigijci su pak bili jedan od stareh 

kulturneh narodi ki su bivali na tle 
današnje Turske od XII. - VI. stoleća 
prej naše eri. 
Ronjgov je najzad pod Leprincon 
arival spoznat ča je to, va teoretsken 
smisle, ta njegova i narodna 
muzika. Našal je kjuč po ken će se 
je moć stavjat na  notne crti, kjuč 
po ken je danaska more čitat, pisat 
i skladat na njijen fundamente cel 
muzički svet. 
Ronjgov je raspoznal protok 
vremena i znal je da sȅ stvari na ten 
svete teču va zgubu, a va najbojen 
slučaje, va promenu. I znal je da će 
samo onda starinski kanat obastat, 
kada se ga bude moglo zapisat 
kako i su drugu umjetničku muziku 
i kada ta kanat za svojo  skladanje, 
zamu, posvojaju, sami umjetniki, 
skladatelji. 
Čuda let je Ronjgov iskal dokle ni 
našal ta blaženi kjuč. I na račun Istri, 
ka do njegovega vremena ni imela 
niš svojo, nego ju je povjest vavek 
tlačila, ta kjuč, ta del prastare skale 
nazval je “ istarska ljestvica”. I zač je 
ta muzika obastala? Zato aš je bila 
vavek na granice kade su tuji tlačili 
našeh, domaćeh: Istrijani, Primorci, 
Boduli. A narod je kako i bala! Ča ga 
više pretišćeš to jače skače!
No i ta bala se danaska pomalo 
spuhuje. Na promociju ov put nisu 
mogli arivat kanturi s Zvoneća. 
Vreme je svoju storilo i na 
Zvonećoj je još malo judi ostalo, ki 
su se starinski kanat vadili kantat 
svojmi starejemi doma va kuće, 
o blagdaneh, onda kad su imeli 
ča slobodnega vremena. More 
se dogodit, i se peja h temu, da 
je zadnjo zvonejsko kantanje 
otkantano. Ako se ne zbudimo. 
Imeli smo domaćega genija, kemu 
smo uskratili to ime, aš to j’ naša 
užanca: svojga ne priznat. Imeli 
smo starinski kanat, ma mu vreme 
škodi toliko da će ga posensega 
zatrt. Ako imamo još malo srca 
mogli bimo se samo spametit ča 
nan je Ronjgov već otkad sporučil: 
saki neka stori svoju dužnost.
Dužnost nan do neba vapije: sada j’ 
naša čreda! Bi nan rabilo storit se da 
nan ostane bogatija od starinskega 
kanta po ken nas poznaju na celoj 
ovoj okrugloj Zemje. 

Svečanim koncertom MPZ “Ronjgi” 
obilježio 5. godišnjicu djelovanja

Piše: Vlasta Sušanj Kapićeva

Svečanim koncertom 2. 
prosinca, Mješoviti pjevački 
zbor “Ronjgi” na čelu s di

rigentom Darkom Čargonjom, 
ujedno i ravnateljem Ustanove 
“Ivan Matetić Ronjgov” obilježio 
je petu godišnji cu svoga posto
janja. U prepunom Restoranu 
Ronjgi, uz slavljenike nastupili su 
i Mješoviti pjevački zbor  KUD 
Halubjan, pod palicom Zorana 
Baduka te Ženski pjevački zbor 
Marinići i “Korezin” pod ravnan

jem Mladena Žmaka.  Čestitke 
na ovoj “maloj” ali značajnoj 
obljetnici uputili su predstavnik 
osnivača Ustanove - pročelnik za 
Kulturu, sport i tehničku kulturu 
PGŽ-a Valerij Jurešić, zamjenik 
načelnice Općine Viškovo 
Denis Mladenić, predstavnici 
gostujućih zborova, a svojom 
nazočnošću večer je uveličao 
maestro, skladatelj, osnivač i 
dugogodišnji ravnatelj Ustanove 
Dušan Prašelj, koji je za ovu pri

godu skladao pjesmu posvećenu 
slavljenicima. 
MPZ “Ronjgi”, za ovu je prigodu 
odabrao raznolik repeortar, koji 
je oduševio publiku - od Mat
etićeve Draga nam je zemlja, 
koju su pod ravnanjem Darka 
Čargonje zajednički izveli svi 
zborovi, preko zabavnih nota 
do Prašeljeve Bašćanske ploče. 
Vrhunac večeri predstavljala je 
zajednička izvedba pjesme Neka 
cijeli svijet.

Predstavljena knjiga s Cd-
om ala, ćemo jenu!
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P
rigodnom svečanošću po-
četkom studenog u Domu 
hrvatskih branitelja KUD 
izvor svečano je obilje-

žio prvo desetljeće uspješnog 
djelova nja. 

Posebno su ponosni što je njihova 
smotra Viškovsko prelo prerasla 
u veliki kulturni događaj i na kojoj 
se može vidjeti ljepota i bogatstvo 
narodnih nošnji i običaja Hrvata 
iz gotovo svih krajeva Lijepe 
naše i Bosne i Hercegovine, ali i 
drugih naroda. Da 10 godina nije 
malo i da vjeruju u budućnost 
ovog Društva dovoljno govori 
sve veći broj članova, a naročito 
mladih i koji pokazuju interes 
za ovim oblikom izvanškolskih 
aktivnosti. U sklopu udruge 
djeluje folklorna, dramska, 
sviračka i pjevačka skupina te 

dječja skupina. Tijekom deset 
godina djelovanja uspostavljena 
je vrlo dobra suradnja s brojnim 
folklornim udrugama iz zemlje i 
inozemstva, o čemu svjedoče i 
brojni pozivi na gostovanja, među 
kojima i u Zurich, zatim u Austriju 
– Villach, Klagenfurt, Bosnu, 
Dalmaciju, ali koje je nažalost  
nemoguće financijski ostvariti.

Slavlje, uz druženje i zakusku 
bila je prigoda da se zahvali 
pojedincima koji su sudjelovali 
u  organizaciji Matejne, a slavlje 
je proteklo u zabavi i uz malu 
zakusku. Podjeljena su i priznanja 
vjernim članovima koji su ustrajali 
u desetgodišnjem radu, na čelu s 
predsjednikom Ljubom Jelićem i 
dopredsjednicom Slavicom Erceg, 
slijede: Zoran Erceg, Rosan Ko-
mušanac, Miro Ilić, Kata Ilić, 

Marija Gavrić, Franjo Gavrić, 
Anica Krčalić, Jozo Krčalić, Anto 
Vrbić, Miro Krištić.

Zahvala je upućena i svima koji 
su sudjelovali u organizaciji smo-
tre Viškovsko prelo u sklopu 
obilježavanja Matejne, a koja 
sva ke godine privuče sve veći 
broj sudionika i publike. Posebno 
se zahvaljujemo Općini Viškovo 
na destgodišnjoj suradnji te svim 
dragim sponzorima, koji su nas 
pratili tijekom protelog razdoblja, 
prepoznali naš rad i našu kvalitetu 
te se nadamo se da će nas i ubuduće 
pratiti naglasila je dopredsjednica 
KUD-a Slavica Erceg.

Uspješno realiziran 
zacrtan program 
Ove godine planovi su izvršeni, 
posljednji u nizu bio je nastup u 

Labinu 2. 12. na smotri održanoj 
u organizaciji KUD “KršanskiI 
ljiljani“ iz Kršana, gdje su nastupili 
dječja sviračka i pjevačka skupina. 

Najmlađe članove obradovali 
su povodom svetog Nikole, 
podijelivši im prigodne poklone, 
što je ujedno bio povod za 
druženje i zabavu. 
Do kraja godine članovima 
predstoji još jedno gostovanje 
i to 17. prosinca u Bosni, kada 
pjevačka i sviračka skupina 
gostuju s KUD-om „Čiče“ iz Novo 
Čiče u Usori, gdje će predstaviti 
svoj program.
Slijedi druženje i proslava Nove 
godine, koja će se održati u domu 
u Marinićima. 

Ovom prigodom pozivamo mje-
štane da nam se jave i pridruže 
na doček Nove godine, koji naša 
udruga već petu godinu organizira 
i Domu u Marinićima.  
Također, pozivamo mještane koji 
se žele uključiti u rad svih sekcija 
– nedjeljom od 18 sati u Domu 
hrvatskih branitelja.  

članovi kud-a Izvor svim 
mještanima želi sretan božić i 
uspješnu i sretnu Novu godinu.

Ponosni 
na  

prvo 
desetljeće
djelovanja

KUD 
Izvor

Da 10 godina nije malo  
i da vjeruju u budućnost 
ovog Društva dovoljno 
govori sve veći broj 
članova, naročito  
mladih
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U
druga „Marčeji“, osno vana 
radi očuvanja, oživljavanja 
i zaštite tra  dicijskih 
običaja i kulturne baštine 

sela Marčelji održala je u sklopu 
ovogodišnje proslave Dana 
Općine Viškovo Parićevanje 
drv po starinski pul Marčeji. 
Cilj ovog zanimljivog program 
je pokazati kako su  naši stari 
pripremali drva za zimu u doba 
kada nisu posjedovali današnje 
mehaničke alate. Ispred stare 
škole u Marčeljima organizirana 
su mala natjecanja u piljenju 
pilama amerikankama, de-
monstrirana priprema drva 
za ogrjev, cijepanje drva te 
održano natjecanje u zabijanju 
čavli u cok, a posjetitelji su 
mogli uživati u težačkoj hrani 
naših starih – panceti i kunpiru 
na lešo. 

Martinja pul 
Marčeji 2016.
Na temelju starih zapisa o 
proslavi Martinje u Marčeljima 
te usmene predaje starijeg 
stanovništva, prije desetak 
godina pokrenut je program 
proslave Martinje u Staroj 
školi u Marčeljima. „Martinja 
pul Marčeji“ otvorenog je 
tipa za sve posjetitelje, vinare 
i prijatelje vina, koji mogu 
uzorke svoga proizvedenoga 
vina donijeti na ocjenu, kritiku, 
pohvalu i savjete kod vrsnog 
tehnologa s kojim Udruga već 
niz godina surađuje. 
Kao i svake godine, uzorci vina, 
radi ocjenjivanja prikupljani su 
dan prije proslave Martinje, 

10. 11. 2016. u prostoriji 
Boćarskog kluba „Marčelji“. 
Prikupljeno vino ocjenjivalo 
se dan kasnije, u petak, 
nakon čega su odabrana 
tri najbolja vina iz svake od 
četiri kategorije: domaće, 
miješano i sortno bijelo vino 
te crno vino s time da je uvjet 
prihvaćanja uzoraka vina 
bio da isto bude doneseno 
u staklenim bocama. Nakon 
finalnog odabira najboljih 
vina, započeo je prigodni 
program. Zahvaljući velikom 
odazivu vinara prikupljen je 
čak 61 uzorak vina, koje je 
ocjenjivala stručna komisija 
na čelu s Tonijem Babićem 
(Vinarija Matošević).
Uslijedio je najnapetiji dio 
programa - dodjela priznanja 
za najbolje ocijenjena vina 
i proglašenje ukupnog 
pobjednika „Mar tinje pul 
Marčeji 2016“. 
Naj boljim vinima proglašena 
su: - domaće bijelo vino: 
Arsen Jardas, Goran Cetina, 
Dražen Sušanj, 
 sortna vina: Dorian i Danko 
Crnić, Ivica Rubeša, Kristijan 
Lučić, 
 najbolje miješano vino:  
Arsen Host, Dorian i Danko 
Crnić, Goran Cetina, 
 najbolja crna vina: Arsen Jar-
das, Sanjin Srok i Darko Jardas
Ukupna pobjeda i prigodan 
poklon pripao je Arsenu 
Hostu.
Posebne zahvale upućene su 
svim dragim sponzorima.

Martinja
pul Marčeji

Na ovogodišnjoj manifestaciji Martinje pul 
Marčeji prikuljen čak 61 uzorak vina., koja su se 

ocjenjivala u četiri kategorije. Titula ukupnog 
po bjednika pripala Arsenu Hostu.  

Udruga  
Marčeji
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Srpsko kulturno društvo „Prosvjeta“ 
pododbor Viškovo  spojio je putovanje 

i nastup u Novi Sad, a putovanju su se 
pridružili zamjenik načelnice Denis Mladenić 
i predsjednik odbora za međuopćinsku i 
međunarodnu suradnju Damir Petrc.
Na trodnevnom putovanju posjetili su 
manastire, kulturne znamenitosti i uživali u 
prirodnim ljepotama Novog Sada. Muška i 
ženska pjevačka sekcija nastupila je na „IX. 
Festivalu Biserna grana Futog“ koji je održan 
8. listopada 2016. kod domaćina KC Mladost 
Futog.
Uoči Festivala, svi učesnici su bili na prijemu 
kod gradonačelnika Novog Sada, zatim su 
krenuli defilejom ulicama Novog Sada do 
Dunavskog parka.
Večernji koncert održan je u Futogu, a SKD 
„Prosvjeta“ pododbor Viškovo je u revijalnom 
dijelu predstavio ličku narodnu nošnju te se 
natjecao i za najljepšu nošnju. U natjecanju je 
sudjelovalo petnaest društava. 

4. susreti pjesnika i 
prijatelja srpske nacionalne 
manjine
Među mnogobrojnim aktivnostima i 
manifestacijama koje SKD „Prosvjeta“ 
pododbor Viškovo organizira tijekom godine 
našli su se već nadaleko poznati 4. susreti 

pjesnika i prijatelja srpske nacionalne manjine 
u Republici Hrvatskoj koji su održani 22. 
listopada 2016. godine.
Mnogobrojna publika uživala je u stihovima 
pjesnika iz Siska, Krnjaka, Rijeke, Viškova, 
Zajednice Talijana Rijeka i Zajednice Mađara 

Rijeka. Na manifestaciji su prisustvovali 
potpredsjednik SKD „Prosvjeta“ Jovica 
Radmanović, zamjenica načelnice općine 
Viškovo Slobodanka Orešković, zamjenik 
predsjednice OV Općine Viškovo Goran 
Janković, predsjednica SKD „Prosvjeta“ 
pododbor Sisak, Milka Bosančić, predstavnik 
Konzulata Republike Srbije u Rijeci i 
predstavnici VSNM grada Kastva, Rijeke, 
općine Viškovo i Čavli.
Program je bio ispunjen smijehom, ljubavnim 
osjećajima, a u nekim pjesmama mnogi su se 
pronašli. U Pododboru Viškovo se nadaju da će 
kod nekoga u publici pobuditi da počnu pisati 
pjesme i uživaju u svijetu ispunjenim pisanim 
riječima koje zrače ljubavlju, dobrotom i drugim 
lijepim osjećajima.

Večer u dobrom društvu
Ženska pjevačka sekcija SKD „Prosvjeta“ 
pododbor Viškovo nastupila je na manifestaciji 
„Večer u dobrom društvu“ koja je održana 28. 
listopada 2016. u Sisku. U programu nastupili 
su SKD „Prosvjeta“ pododbor Mali Gradec, 
SKD „Prosvjeta“ pododbor Petrinja, KUD 
Zvuci Banije Jabukovac, Zbor Lipe Sisak, SKD 
„Prosvjeta“ pododbor Hrvatska Kostajnica i 
domaćin SKD „Prosvjeta“ pododbor Sisak.  
Mnogobrojna publika uživala je u dvosatnom 
programu. 

raznovsni programi društva Srpsko kulturno 
društvo „Prosvjeta“ 
pododbor Viškovo  Na 4. susretu pjesnika i prijatelja srpske nacionalne manjine u republici Hrvatskoj mnogobrojna 

publika uživala je u stihovima pjesnika iz Siska, krnjaka, rijeke, Viškova, Zajednice talijana 
rijeka i Zajednice mađara rijeka. 
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Mješoviti  
pjevacki zbor  

KUDa 
halubjan

O
d osnutka Zbora davne 1908. godine, 
nastavljamo kontinuirano glazbeno 
djelovati pod geslom “glazba je zvonka 
radost”, koju svi članovi zdušno i srčano 

ostvarujemo na svim nastupima. Potaknuti 
glazbenom iskrom naših predaka rasplamsa
la se pozitivna energija, međusobno očeličila 
naše samopouzdanje, povezala i ojačala ek
ipno i pjevački. Zborom vladaju vrlo skladno 
raspoređeni glasovi harmonijski ustrojenih 
tonova. Probnim uvježbavanjima s maestrom 
Zoranom Badjukom razvili smo skoro never
balnu ekspresivnu komunikaciju, prepozna-
vajući što nam želi reći, gledajući na kvalitetu 
izvođenja pjesama.
Skladateljski potencijal naših predaka koji su 
zadužili ovaj kraj glazbom svih stilskih razdo
blja, Zbor prezentira i promovira raznolikošću 
bogatog repertoara izvodeći zavi čajne, naro-
dne, crkvene, duhovne, klapske i popularne 
pjesme. Glazbeni opus protkan je prepoznat
ljivim izričajem našeg primorskog idioma, 
našeg domaćeg “ča”.
Angažiranjem svih članova Zbora i ove smo 
godine njegovali temeljne glazbene tradici
je našeg zavičaja pjevajući simpatizerima i 
slušalačkoj publici na mnogim manifestac
ijama, jubilejima, blagdanskim svečanosti-
ma, druženjima, gostovanjima i svim ostalim 
životnim događanjima i aktivnostima.
Entutijazam i ljubav prema pjesmi kao odjek 
dalekih zvukova tradicije u nama budi osjećaj 
ponosa i poštovanja kao najvrednijeg dometa 
naše kulturno povijesne baštine i nacional
nog identiteta. Pobornici smo promocija 
glazbenog stvaralaštva i čuvari istinskog 
duhovnog blaga naših predaka kao trajnim 
vrijednostima ljudskoga života.

Brojni nastupi
Članovi Zbora s maestrom Zoranom Badju-
kom i čestom klavirskom pratnjom prof. Vjere 
Lukšić nastupali su tijekom 2016. godine na 
slijedećim koncertima:
Viškovo - crkva sv. Mateja, koncert Zbora 

s gostima iz Drenove “Trio SIŽENE”, 
povo dom blagdana Sveta tri kralja, /6. 
1. 2016. /

Volosko - crkva sv. Ane, koncert Zbora s 
gostima iz Drenove “Trio SIŽENE” 
Božićni koncert, /10. 1. 2016./

Ilirska bistrica - crkva sv. Jurja, Zbor s klavir
skom pratnjom kao gost ženske kom
panije “Fritule”, Otroški pevski zbor 
“Zvonček” Božićni koncert, /16. 1. 
2016./

Volosko - crkva Sv. Ane, Uskršnji koncert i 
rođendan svećenika Petra Belinića /28. 
3. 2016./

Viškovo - crkva Sv. Mateja, koncert za “mali 
Uskrs”, /3. 4. 2016./

Viškovo - Dom hrvatskih branitelja, koncert 
Zbora s gostima KUD “Jelena” iz Dram
lja, Mješoviti pjevački zbor “Lovor” iz 
Lovrana i Matica Hrvatska, povodom 
Dana Općine Viškovo i 25. godišnjice 
osnutka Ogranka Matice Hrvatske u 
Viškovu, /22. 4. 216./

rijeka - Kantrida - Dom umirovljenika, kon
cert, /23. 4. 2016./

kastav - u organizaciji Grada kulture Kastav, 
“Petkom u 5 u Peknjici” i snimanje kar
toline za MIK u Boćariji, /6. 5. 2016./

kastav - program “Jelenina”, u Boćariji, kon
cert s gostom Marijanom Knezom, 
pjesnikom, /22. 5. 2016./

Poreč - Istarska sabornica, “Naš kanat je lip”, 
44 susret pjevačkih zborova, tradicio-
nalno sudjelovanje zbora, /4. 6. 2016./ 

Platak - tradicionalni godišnji susret umirovl
jenika, /2. 7. 2016./

dramalj - Pazdehova, “Primorske pjesme”, 
sudjelovanje sa zborom ”Jelena” i 
vokalnom skupinom iz Mošćeničke 
Drage “Moreta”, /19. 7. 2016./

Viškovo - crkva sv. Mateja - proslava “Matej-
ne 2016.” koncert s gostima iz Ilirske 
Bistrice, pjevački crkveni zbor “Zvon” iz 
crkve sv. Petra, /18. 9. 2016./

Viškovo - proslava Matejne /21. 9. 2016./
Vrbovsko - “Bundevijada”, tradicionalno su-

djelovanje s pratnjom harmonike g. 
Bandera, /8. 10. 2016./

matulji - crkva Krista Kralja, Božićni koncert 
s klavirskom pratnjom prof. Vjerom 
Lukšić, /27. 11. 2016./

ronjgi - Ustanova “Ivan Matetić Ronjgov” - 
povodom 5. godišnjice osnivanja Mješo
vitog pjevačkog zbora “Ronj gi”, sud
jelovanje zborova u programu Mješoviti 
pjevački zbor KUD “Halubjan” Ženski 
pjevački zbor Marinići i Ženski pje
vački zbor “Korezin”, /2. 12. 2016./

Glazba je zvonka radost

Glazbeni opus protkan 
je prepoznatljivim izriča-

jem našeg primorskog 
idioma, našeg domaćeg 
“ča”. angažiranjem svih 

članova Zbora i ove smo 
godine njegovali temeljne 

glazbene tradicije našeg 
zavičaja

”Djedovinu našu pamtit treba, 
predaka naših čuvati djela,
glazbenom ruhu vratiti sjaj i 
zaboravu ne dozvoliti kraj”.

V
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S ciljem očuvanja starih 
 običaja Delavska kate dra 
je i ove godine povodom 
obilježavanja Dana opći-

ne organizirala natjecanje u 
kopanju za muškarce i sjetvi 
sjemenja te sadnji krumpira za 
žene. Rad u polju bila je ujedno 
i prava prilika za još jednu 
demonstraciju nekadajne hra-
ne. Na manifestaciji Majevica 
2016., održanoj u organizaciji 
Turističke zajednice Opći-
ne Viškovo, 4. svibnja, 
sudjelovali su projektom 
bi  ranje naj zimske hrane 
Halubja, a ove godine po prvi 
su puta organizirali i kratki 
prikaz nekadašnjih igara – 
tombule, karte i sl. Rajko Srok, 
predsjednik katedre, ujedno 
i Kiparske udruge „Mato 
Tijardović“, i ove je godine uz 
aktivnosti Delavske katedre u 

sklopu Majevice organizirao 
i sudjelovanje članova Ki-
parske Udruge, čiji su članovi 
prikazali rad u drvu.
Povodom obilježavanja Ma-
tejne slijedilo je natjecanje 
u košnji i žetvi, koje svake 
godine privlači sve veći broj 
ne samo natjecatelja, već i 
publike, te je preraslo u pravo 
druženje i zabavu.
U sklopu natjecanja prikazana 
je i najljetna hrana Halubja 
i prema riječima Rajka 
Sroka tijekom dosadašnjih 
predstavljanja naj hrane Ha-
lubja, zahvaljujući marljivim 
rukama domaćica prikupljen 
je zavidan broj recepata, kojim 
su obuhvaćene različite vrste 
hrane. Prikupljeni recepti 
uskoro će se naći u knjizi koja 
će nastati kao rezultat njihova 
truda.

Očuvanje 
starih običaja

Učenici 5.e razreda 
Osnovne škole Sveti 
Matej, pod vodstvom 

razrednice Vali Božić iskoristili 
su sat razredne nastave kako bi 
po prvi put u ruke uzeli dlijeta i 
drvene pločice.
– Naša škola već dugo surađuje 
s udrugom, a voditelj Rajko 
Srok nas je sa zadovoljstvom 
ugostio kako bi djeci pokazao 
rad s drvom. Nadamo se da 
će neki od njih to i nastaviti u 
radionicama koje se redovno 
održavaju u udruzi, objasnila je 
razrednica Vali Božić.

Rajko Srok ističe da Kiparska 
udruga i Delavska katedra 
Ustanove Ivan Matetić Ronjgov 
ove godine obilježavaju deset 
godina kontinuiranog rada, kroz 
kojih su rad s drvom naučile 
stotine djece.
– Svjesni smo da je premalo 
djece upoznato s time što 
ovdje radimo pa smo zajedno 
s razrednicom zaključili da je 
najbolje da cijeli razred djece 
dođe kod nas i okuša se u 
radu s drvom. Zanimljivo je što 
su djeca prvi put uzela dlijeta 
u ruke, a već rade kao pravi. 

Najvažnije je to što su redom 
pokazali osjećaj kako iz komada 
drva izraditi reljefe i skulpture, 
rekao je Srok, pozivajući 
sve zainteresirane da im se 

pridruže u radu, naime kiparska 
radionica za djecu održava se 
u prostorijama Kiparske udruge 
u Gornjim Srokima 15, svakog 
ponedjeljka od 17 do 19 sati.

Kiparska udruga “mato tijardović viškovo”
Učenici 5. e razreda OŠ Sv. Matej pod vodstvom razrednice Vali Božić  okušali se u radu s drvom

Delavska 
katedra

MLADI KIPARI  izrađuju skulpture 
Nakon uspješno savladanog rada u duborezu mlade snage Kiparske 
udruge “Mato Tijardović Viškovo” prelaze na izradu skulptura, a 
prve korake u ovom zahtjevnom procesu savladavaju na Liscu.
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UABA 
Viškovo

P     oznati opatijski antifašist Oleg Man
dić, posljednji dječak koji je zajedno 
s majkom i bakom izašao iz zloglas
nog nacističkog koncentracijskog 
logora Auschwitz, održao je u Domu 

hrvatskih branitelja u Viškovu predavanje o 
strahotama tog logora u kojem je tijekom 
Drugog svjetskog rata uništeno više od mil
ijun ljudi.
Predavanje je održano u organizaciji Foruma 

mladih SDP-a Viškovo i UABA Viškovo dana 
2. prosinca 2016., a nazočili su mu sva četi
ri odjela učenika 8. razreda OŠ Sveti Matej 
u Viškovu sa svojim učiteljicama, te brojni 
članovi UABA Viškovo. 

Nakon kratkog filma o životu u logoru 
Auschwitz te njegovog konačnog oslo
bođenja, svi prisutni bili su u nijemoj tišini. 
Film je ostavio duboke emocije koje su 

blokirale bilo kakvu reakciju. Oleg Mandić 
je nastavio sa svojim predavanjem, a na 
kraju je odgovarao na puno pitanja koja su 
postavljali učenici.

Ovaj osvjedočeni antifašist istaknuo je da 
mu je najdraži rad na edukaciji mladih koji
ma predstavlja strahote fašizma i vrijednosti 
antifašizma kako se ružni dio povijesti ne bi 
više nikad ponovio.

Predavanje Olega Mandića o strahotama 
Auschwitza 

U  Domu hrvatskih brani telja u Viškovu

U
izdanju Zagrebačkog ku-
glačkog saveza i Libera 
Editio d.d. u svibnju 2016. 
godine u Zagrebu je obja-

vljena knjiga pod nazivom Zlatna 
knjiga zagrebačkog kuglanja, 
autora Eduarda Hemera. Ova 
monografija tiskana je nakon više 
od osamdeset godina postojanja 
organiziranog kuglaškog sporta 
i nakon  više od sto godina od 
osnutka prvog kuglaškog kluba 
u Zagrebu. Povijest zagrebačkog 
kuglanja, čiji uspon započinje 
nakon Prvog svjetskog rata, kada 
se počinje osnivati sve veći broj 
klubova, opisana je na više od 
600 stranica knjige. Veliki zamah 
kuglaški sport u Zagrebu bilježi 
1930. godine, a već 1932. počinju 
se održavati državna prvenstva.
Razumljivo je da ova knjiga u 
našem kraju ne bi bila zapažena da 
nije bilo poznatih dugogodišnjih 

prvoligaških kuglaša iz našeg 
kraja, točnije iz Marčelja.
Ranih tridesetih godina, u 
najboljem zagrebačkom klubu 
KSK Žar, osnovanom 1922. 
godine, igrala su čak tri ponajbolja 
kuglaša i reprezentativca i to: Ivan 
Marčelja (Juretov iz Garića), Milan 
Marčelja (Jurkotov iz Marčelja) 
i Viktor Marčelja (Matokov iz 
Marčelji), koji je bio kapetan kluba 
KŠK Žar.

Zanimljiva je već sama priča kako 
su se ti dječaci oko 1925., 1926., 
našli u Zagrebu.
U to je vrijeme njihov rođak 
Romano Marčelja (Trtnovičin iz 
Marčelja) otvorio u Vlaškoj ulici u 
Zagrebu trgovinu metražne robe 
– tekstila. Poveo je sa sobom i 
desetak rođaka, a među njima i 
dječake iz Marčelja, zaposlio ih 
kao prodavače, a da bi što bolje 

Ivan marčelja (juretov iz Garića), milan marčelja (jurkotov iz marčelja) i Viktor  
marčelja (matokov iz marčelja) upisani su u zlatnu knjigu povijesti zagrebačkog kuglanja

Marčeljci ovjekovječeni 
u Zlatnoj knjizi Zagrebačkog kuglanja

savladali zanat, morali su završiti 
i školu za trgovce.
Poznato je da se u našem 
primorskom kraju oduvijek igralo 
na boće, pa su oni ubrzo prešli na 
kuglanje. U kuglanju su postizali 
izuzetno dobre rezultate, a u 
najboljem klubu KŠK Žar igrali su 
dugi niz godina
Od ranih tridesetih godina igra-
li su za prvenstva Kraljevine 
Jugoslavije, potom za NDH, pa za 
prvenstva SFRJ. 
Kuglali su i za vrijeme NDH, ali 
kao antifašisti i lijevo orijentirani, 
potajice su potpomagali parti-
zane. Viktor Marčelja otišao je 
u partizane 1943. i iste godine 
poginuo u Gorskom kotaru kao 
komandir čete. Godine 1946. 
njegovo ime ponio je Kuglaški 
klub Viktor Marčelja.
U to je vrijeme u zagrebačkim 

kuglaškim klubovima igralo je više 
istaknutih kuglaša iz Primorja: 
Rudolf Paškvan Mavrić, a iz 
Bribira Josip Pančić, poznati Jožo 
Kombol, koji je 1952. postao prvi 
prvak kuglanja u Jugoslaviji.

U dresu 
reprezentacije
Milana Marčelju vidi se u dresu 
sve do 1952. godine, kada su 
prvenstvo i osvojili, a igrali su na 
svim prvenstvima u Europi: Beč, 
Budimpešta...
Sjećanja na njihove uspjehe 
ostala su zabilježena u povijesti 
kuglanja, čemu je potvrda i ova 
monografija.

Oleg mandić posljednji 
je dječak koji je zajedno 

s majkom i bakom izašao 
iz zloglasnog nacističkog 
koncentracijskog logora 

auschwitz
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Pikado klub 
“Nevera”

K
ada je riječ o uspjesima kluba, teško 
se odlučiti koji su nam veći i vrijedniji. 
Vlatka Lešić je, nakon dugih godina 
posta, na europskom natjecanju u 
Poreču, dovela žensku reprezentac

iju na vrh europskog trona. Njezinoj uspje-
šnosti moramo pridodati i titulu najbolje u 
disci plini Cricket sa zadnjeg državnog prven
stva te je po svojim uspjesima okarakterizira
na kao sportašica II. kategorije. Istu kategori
ju ponijela je i naša juniorka, Leonarda Jelušić, 
koja je 4. plasmanom na istom prvenstvu u 
Poreču zadobila to visoko priznanje.

Razdoblje od 2010. do 2014., kada smo 
osvojili čak tri titule državnih prvaka i titulu 
viceprvaka, nekako je po uspješnosti iza nas. 
Od ekipnih nastupa izdvojili bi titulu župani
jskih Kup prvakinja te titulu viceprvaka Kupa 
koja je pripala primo ekipi Nevere. Premda 
smo svjesni trenutne situacije, općenito, i 
svjesni činjenice da ne postoji dugovječnost 
u uspjesima, nedostaju nam češći usponi na 
postolje.

Nedostatak ekipnih trofeja nadomješten je 
pojedinačnim uspjesima. Tome u prilog gov
ore naslovi županijskih prvaka u 1. i 2. kat

egoriji. U iznimno teškoj konkurenciji na pr
vom županijskom prvenstvu slavili su Ja smin 
Hodžić u 1. kategoriji te Danko Dukić u 2. 
kategoriji. 

Preskočit ćemo nabrajanje nešto manjih us
pjeha i iskoristiti priliku za nešto drugo. Izra
zili bi  zadovoljstvo našim radom u ovim, za 
sport, izrazito teškim vremenima. Iskoristili 
bi priliku, da u ime kluba i njegovih članova, 
poželimo blagoslovljen Božić i uspješniju 
2017. godinu od prethodne.

Predsjednik kluba
Jasmin Hodžić

uspješni na 
natjecanjima

Vlatka Lešić na eurotronu, Hodžić i Dukić na županijskom tronu

G
odinu koja je na izmaku  
ativistice Crvenog križa 
Viškovo obilježile su brojnim 
aktivnostima - pedesetak 

raznovrsnih sudjelovanja u 
programima, izlascima i obilascima 
terena, samozatajno, ali dosljedno 
izvršavaju svoj humani zadatak 
- pružanje pomoći svima kojima 
je ona neophodna. Listopad su 
obilježile aktivnostima u akciji 
solidarnosti na djelu, te podjelom 
500 kila mandarina socijalno 
ugroženim mještanima. 

Crveni križ
Viškovo

Uvijek 
spremne na 

pomoć

Predstoje uvijek posebno 
zahtjevne aktivnosti vezane uz 
podjele poklon paketa, što zbog 
zahtjevnosti terena, ali i brojnosti 
paketa koje treba podijeliti nije 
uvijek lako izvršiti. Predsjednica 
Crvenog križa Viškovo Natalija 
Mladenić ističe da bolesne osobe 
do 75 godina starosti, odnosno 
njih 90 pakete dobivaju preko 
Centra i patronažne službe, 
dok osobe starije od 85 godina 

pakete dobivaju putem Udruge 
umirovljenika. 

Sistematski  
pregled sluha 
Izuzetno dobar odaziv mještana 
pokazala je akcija besplatnog 
siste matskog pregleda sluha, 
održanom 16. i 17. studenoga 
2016. u prostorijama Crvenog 
križa općine Viškovo.

- Kraj godine prilika je za zahva
lu svim članicama na njihovom 
trudu, a ujedno, pozivamo sve 
mještane koji su spremni na 
suradnju da nam se pridruže, bilo 
dobrovoljnim radom i članstvom, 
odnosno uplatom članarine 
Crve nom križu, koja godiš-
nje iznosi svega 12 kuna ističe 
gospođa Natalija.
Ujedno svim mještanima čestita
mo Božić i Novu godinu.
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Udruga  
roditelja

“Pokrenimo 
se”

T     ijekom ove godine organizirali smo 
 nekoliko radionica u kojima je su-
djelovalo preko 50 djece.
U proljeće 2016. smo zajedno s učeni-
cima Osnovne škole “Sveti Matej”, a 

pod vodstvom njihovih  nastavnika organizirali 
radove u EKO VRT-u.

Očistili smo suho raslinje koje nije prezimilo te 
obnovili sadnju jagoda, bosiljka i kadulje.

Polaznici ljetne radionice upoznali su ljekovite 
biljke koje rastu u školskom EKO VRT-u i kako 
koristiti ljekovito bilje. Uslijedio je i pra ktični 
dio - naučili su pripremiti jednostavnu kremu 
od ponuđenih biljaka i to svatko prema vlasti
tom izboru.

Povodom Matejne 2016. organizirali smo i us
pješno realizirali 4. halubajski kros. Veseli nas 
da je i ove godine odaziv bio veći nego godinu 

prije. Već tradicionalno sudjelujemo na Ad
ventskom sajmu u organizaciji naše turističke 
zajednice.

Više o svim našim aktivnostima možete 
pronaći na našoj facebook stranici.

Svim mještanima općine Viškovo želimo

Čestit Božić i Sretnu 2017. godinu.

Sve veći odaziv - potvrda kvalitete 

eko-radionice, halubajski kros, 
sajmovi - aktivnosti na koje se 

djeca rado odazivaju 

kukaČa
Moja pranona je bila jako stara,
bolele su je nogi pa je volela na kauče sedet.
Ja san š njun rada poćakulala,
navadila me j’ čuda domaćeh besed.

Jedan dan me j’ nona pitala:
Minja, kade mi je kukača?
Ja san rekla: Nona, ja znan ča je pogača i škartača,
ma ne znan ča je to kukača.

Čakavčići pul Ronjgi 22

Jednu od dvije prve nagrade na natječaju 
čakavčići pul ronjgi 22 u kategoriji učeni-

ka od 5. do 8. razreda dobila je mia čop, 8. r.  

učenica OŠ Sveti matej” Viškovo. Voditeljica: 
radosna barbalić.

Otrok moj, povedela mi je nona,
to ti je ona treća noga
bez ke se ne bin mogla stat 
i od kauča do stola pasat.
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O
vi članak san posvetila 
našen poštarican (i 
ponekemu poštaru) ke su, 
stalno al povremeno, va 

našen halubajsken kraje potle 
Drugega svetskega rata raznašale 
poštu. To su bile: Nevenka 
Trinajstić Garićeva z Sv. Mateja, 
teta Marija Felice Cingularova 
od Kulić, marčejica Marija Juretić 
z familije Dolnjeh Trtnovičineh i 
Biserka Silić Tonetova od Bani. 
Prve tri su poštu raznašale hodeć, 
a Biserka je šla okolo z “fićoton”. 
Od 1968. leta pošta se počela 
vozit z motoriće. Z motorićen, al 
bez njega poštarski posal ni lagak. 
Imaš posla z sakakovemi judi, 
peče te sunce, šiba vetar, moči 
daž, a zima ti zabija mrzlinu va 
kosti. Danas je teren fanj manji, 
al je više kuć. Poštarske borši 
su jenako velike. Nekad su bile 
pune: pisan od sini z vojski i roda 
z Meriki, razglednic i pozdravi z 
izleti, karta za kakov porez al ča 
drugo platit, pozivi za vojsku i 
obavijest za poć zdignut kakov 
paket z Meriki. Kad su arivale 
penzije poštarska borša je bila 
puna soldi, ma pošćeru ni trebala 
nikakova “security” pratnja. Mogli 
su mirno i sigurno dan i noć poć 
po terene. Danas va poštarskeh 
boršah su malomanj se računi, al 
reklamni materijal. 

Poštarski posal nl lag ak, peče te sunce, šiba vetar, moči daž, a zima tl zabija mrzlinu 
va kosti...

Piše: Vidojka Lučić

halubajske poštarice

Nevenka Trinajstić 
Garićeva – rojena  
za poštaricu
Prej Drugega rata i kraće vreme 
za njin va našen kraje poštu je 
nosil Mate Mladenić Gromičankin 
od Trtan. Njega je zamenila teta 
Nevenka Trinajstić Garićeva ka 
je prej tega Sv. Mateje “Pul Roži” 
služila va butige i oštarije. Bila je 
invalid na jeno oko kega je zgubila 
cepajuć drva. Na coke spod sekir 
i zletela njoj je šćenza (oštra 
trešćica) i grdo njoj rovinala oko. Ni 
z operacijun ga se ni moglo spasit 
pa je kašnje dala stavit umjetno. 
Kako je nosila malo zaškureni oćali 
to se ni ni videlo. Nevenka je fanj 
let nosila poštu - se do penzije. Ni 

njoj bilo lako aš je spočetka teren 
bil fan j veći leh danas: vas teren 
sadašnje općini, Gornja Škurinja, 
Gornja Drenova, Pehjin i Studena. 
Nakon par let zadnji tereni su 
“otpali” pa njoj je bilo malo lagje. 
Teta Nevenka je bila rojena za 
poštaricu: pedantna, savjesna, 
poverljiva ... Volela je judi i oni nju. 
Rado je sakemu pomogla i storila 
kakovu uslugu. Kad je trebalo poć 
na poštu ča platit, onen ki su bili 
malo z dajega, to bi za njih obavila 
ona i drugi put njin uredno prnesla 
potvrdu i ostatak soldi. Juden je to 
čuda značilo, posebe kad je bilo 
dela na grunte, da okole ne gube 
vreme. Za celi dan bit na terene 
trebalo je ča pojist i popit. Za neč 
kupit ni bilo priliki, aš butigi nisu 
bile na saken korake kot danas. 
kako je va saku kuću dobro prišla 
gospodarica bi je ponudila z čajen, 
al beten kafon uz komadić slatkega 
kad se ženilo al je bil kakov blagdan 
blizu. Va nekeh premožnejeh 
kućah čekal ju je obed. Pul Marčeji 
su to bili Jurkotovi. Jedanput 
je obed odbila govoreć: “Hvala 
van kot da san jila. Danas me pul 
Saršoni čekaju njoki pa ću tamo 
obedvat.” Ja, ma dokle je ona 
arivala Saršonon njoki su se pojili! 
Lahko jih je bilo pojist kad se nisu 
kuhali saki dan, a saki jih je volel pa 
su brzo nestali. 

Marija Felice 
Cingularova – vavek 
spremna za pomoć
Nevenka je, kad je bilo više pošti 
al ju je trebalo ča zamenit, pozvala 
tetu Mariju Felice Cingularovu. 
Znale su se čuda let i bile vele 
prijatelice pa je imela fidancu 
(poverenja) va nju. Tetu Mariju 
i danas vidin koda smo se čera 
trefile. Za razliku od Nevenki, ka 
je bila visoka, ona je bila mićišna. 
Veća borša leh ona! Skoro da bi 
lahko sa va nju stala! Vidin ju kako 
gre po malo cuntajuć i pod teškun 
baršun sa nagnjena na jednu 
stran. l ona je imela svoje štacije 
za počinut, ča po jist i kakovu 
novicu prnest al čut. Brižna, čuda 
puti je znala, pogotovo va zimsko 
doba, već dobrahno trudna škuren 
prit doma. Kad i kad, za lepega 
vremena, da njoj bude lagje, poštu 
je znala stavit va pleteni koš i tako 
poć okole.
Kad je Nevenka šla va penziju 
poštu je nastavit raznašat slavonac 
Martin Epler, ki je z familijun biva! 
va Nebodere na Brege. Teta Marija 
je i njega menjala se do 1968. leta 
kad je šal va penziju. Zamenil ga njiji 
sin Josip, naš poznati dugogodišnji 
poštar, sad va zasluženoj penzije. l 
on je imel ča obahajat aš Viškovo 
se širilo, al je imel motorić pak 
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mu je bilo lagje. Kad su na rede 
bile penzije pul Marije Lukove od 
Zorzić čekal ga je kompletan obed 
kot va hotele. Ni bilo se ča skužat 
s poslan leh se rasprtit, sest, 
obedvat, uz put ča povedet al ča 
novega čut i onda poć daje. Kad se 
Josip zaposlil Cingularovi su počeli 
malo lagje živet pa je teta Marija 
odlučila poć va penziju. Imela je 
67 let. Gledajuć današnji predlog 
novega Zakona od penzij po ken 
će, kako čujen i ženske morat delat 
do 67 let, onda je teta Marija ta 
zakon batila (odbavila) već pred 47 
let.

Marija Juretić i 
Biserka Silić
Va to vreme, a i kašnje, marčejica 
Marija Juretić je okole pobirala 
soldi za Radio i TV pretplatu. Kad 
je rabilo uskočila bi kot poštarica. 
Kuć je bilo se više, posal se širil. 
Josip više ni mogal na vreme se 
sam obavit pa je dobil pomoćnicu 
novu poštaricu Biserku Silić 
Tonetovu od Bani ka je prišla delat 
va našu poštu 1980. leta.
Povedala mi je: “Moren samo 
Josipu zahvalit ča san ostala na ten 
dele. Poštu ku san raznašala bila je 
na sigurnen i suhen meste aš san 
okole šla z “Fićoton”. Ma sejeno 
me je bilo strah kad su penzije bile 
na rede. Bala san se ako ću ja moć 
to dobro od bavit. Ipak je tu bil 
velik kup sold i va pitanje. Vavek si 
moral bit skoncentriran kad si j ih 
broj il da ne pogrešiš.
Na kraj dana, ki za vreme raz-
na šanja penzij ni imel rad nega 
vremena, a još su se morali računi 
storit i da se štima. Uz Josipovu 
pomoć i podršku: “Ma ne pojidaj 
se, bit će se dobro” ostala san delat 
četrnajst let se do 1994. ka san 
prešla v Reku na drugi posal. Nisan 
sigurna bin se tega posla mogla 
danas ćapat. Vreme je takovo da 
ni uz “security” pratnju ne bin bila 
sigurna. Sreća da je va moje vreme, 
a prej još i više, čovek bil siguran 
da neće dobit po glave i ostat bez 
soldi! Lepa stara sigurna vremena!” 
Eto, tako j’ to bilo pred dvajset i 
više let raznašat poštu. 
Sliki su samo od teti Nevenki 
(1913.- 1996.) i teti Marije (1901.-
1985.), ke su bile rojene pred više 
od sto let, pa san otela z slikam i 
na njih podsjetit oneh ki su jih 
poznavali.

Udruga likovnih umjetnika amatera
“Braća Baštijan” 

Večer sjećanja 
- prisjećanje na 
nekadajni način 
života nikoga nije 
moglo ostaviti 
ravnodušnim.

   

Večer za dušu - posvećena japlenici

O
bičaji i užance – večer 
posvećena korijenima, 
tradiciji i svima onima 
koji vole čakavski jezik 
po treći je put održana 

u Domu hrvatskih branitelja u 
Viškovu. Serija večeri započela 
je na inicijativu Snježane Po
dobnik, a Udruga likovnih um
jetnika amatera „Braća Bašti
jan“ spremno ju je sprovela u 
djelo, a nakon večeri o mleka
ricama i nekadajnoj peknjici na 
red je došla večer posvećena 
japlenici, odnosno japneni
ci, kako ko kaže po domaći. I 
dok je moderator prve večeri 
bila Tatjana Udović, za reali-
zaciju drugih dviju pobrinula 
se Jadranka Cetina, ujedno i 
autorica slikovnice o japlenici. 
Sugovornik večeri bio je Josip 
Jardas od Kudeji, koji, iako 
je bio mali dok su se „delale 
japlenice“, pomagajući svome 
ocu dobro zapamtio svaki de
talj, te vrlo slikovito opisao 
kako se nekada „delalo vapno“. 
Nije to bio nimalo lagan posao 
i cijela je obitelj sudjelovala u 
njemu, i djeca, pa tako i Josip. 
Desetak dana trebalo je po 

šumi skupljat prašće i vezivat 
ga butorice, a trebalo ih je na 
tisuće, kako bi japlenica gorila 
desetak dana, a bio je to tek 
početak. I... priča je tekla sama 
od sebe.

U prigodnom programu na-
stupili su djeca, polaznici liter
arne grupe Udruge, koje vodi 
Nina Dukić Srok, dok je pjes
mom službeni dio programa 
zaokružila Klapa „Mistrage“.

Publiku su dodatno zabavili 
Jadranka i Josip kvizom o sta
rim domaćim besedama, a svi 
posjetioci te večeri imali su 

priliku probati komadić torte, 
koju je za tu priliku, u obliku 
japlenice. izradila Ugostiteljs
ka škola iz Opatije, na čemu su 
im svi bili zahvalni.

Običaji i užance
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Noemy Blažić

Ljubav zvana balet 

nOVO u VTc-u

Za svakog ponešto
Ponuda trgovine u punom smislu riječi odgovara samom naslovu, 
jer svatko će naći nešto za sebe i svoje bližnje.

Od studenog ove godine u VTC-u Viškovo otvorena je trgo
vina koja nudi raznovrsne  kućne potrepštine od salveta, 
raznih kuhinjskih potrepština, kuhinjskog pribora, školskog 

pribora, donjeg rublja, kišobrana, gumica, ukrasa za bor do cvijeća 
za posljednja počivališta....
Prema riječima vlasnika trgovine Senada Nina Drljevića trgovina 
je do nedavno djelovala u Rijeci na Brajdi. Preseljenjem u Viškovo, 
novu destinaciju dobiva i trgovina raznovrsnim potrepštinama, po-
nuda koja na ovom području i nedostaje.

Svatko je od nas kao di
jete sanjao neki svoj 
san – što želi biti kada 
odraste. Tijekom sazri

jevanja životni nas put odve
de u nekom sasvim drugom, 
nepoznatom pravcu. San os
tane nedosanjan kada ne pre
poznamop njegovu snagu ili 
smo jednostavno nespremni i 
prebrzo odustanemo.
Ipak, postoje i oni u ranim 
godinama svoga života odluče 
živjeti svoj san.

Takav san živi i desetogodišn
ja Noemy Blažić iz Marinića, 
učenica četvrtog razreda Os
novne škole Sveti Matej. Njez
ina najveća želja je da postane 
prava balerina i to balerina u 
„špicama“. 
- Balet sam počela učiti sa četiri 
godine u plesnoj radionici “M” 
u prostoru HKD-a na Sušaku. 
Radionicu vodi poznata baleri
na Irina Koteles, članica balet
nog ansambla HNK Ivana pl. 
Zajca sa suprugom Andreom. 
Prva predstava u kojoj sam 
plesala bila je “Alisa u zemlji 
čudesa”. Ova predstava onako 
maloj bila mi je nešto posebno, 
prvo zbog toga što sam tada 
prvi put nastupila na pozornici. 
Uslijedile su i druge plesne 
priče: “Pepeljuga”, “Pinokio”, 
“Mala sirena” ... S predstavama 
rasla je i moja želja za baletom. 
Želja - zaplesati u “velikom” 
kazalištu, na daskama što život 
znače. Na probama baleta još 
sam se više trudila vježbajući 
svakodnevno. Bilo je teško i 
naporno, ali moja upornost se 
isplatila. Na sceni HNK Ivana 
pl. Zajca u baletnoj predstavi 
“Orašar” (2014. g.) zaplesa
la sam prvi put. Plesala sam 
dva puta. Mojoj sreći nije bilo 
kraja. Uslijedio je i nastup u 
“Olovnom vojniku”. Kada se pri 

OŠ “Vežica” otvorila Osnovna 
škola za klasični balet i suvre
meni ples 2015. godine, upis
ala sam se i počela pohađati 
satove baleta kod učitelja Igora 
Ćurkovića. U početku sam pa
ralelno pohađala Školu baleta 
i plesnu radionici gđe. Irene 
Koteles. Bilo je vrlo naporno, 
ali to je bila moja želja. 

Mislila sam, kada nešto voliš, 
ništa nije teško. Kako su obav
eze u Školi baleta bile sve veće 
i tražile su puno provedenog 
vremena na vježbama, mora
la sam odustati od baleta kod 
tete Irene.
I dalje razmišljam da ponovno, 
uz Školu baleta, krenem na 
plesnu radionicu. Pored velike 
podrške moje obitelji (mame, 
tate, none) veliko razumijeva-
nje i podršku imala sam i kod 
svoje učiteljice Ljiljane Host. 

Ona me uvijek hrabri i bodri. 

Baletne predstave
Krajem 2015. godine, u vri
jema Božića i Nove godine 
ponovo sam plesala u baletu 
“Orašar” (5 predstava). Bio mi 
je to prekrasan poklon za Božić 
i Novu godinu. I krajem ove, 
2016. godine ponovno slijede 
nastupi 16. i 17. “Orašar” u 
Zaj cu, a 19. prosinca i prvi nas
tup u “Pahuljice” u HKD-u.  
Sve predstave u kojima sam 
plesala su mi divne i svaka 
mi je posebna na svoj način. 
Plešući u Školi baleta i plesnoj 
radionici “M” stekla sam mno
go prijatelja. 
Vježbe i probe su vrlo naporni, 
iziskuju puno vremena i odrican
ja, ali kada nešto voliš nije teško. 
- Želim jednog dana postati 
prava i prepoznatljiva balerina 
u “špicama”, završila je svoju 
priču Noemy. 

kada nešto stvarno voliš ništa ti nije teško, ni naporne probe, ni brojne obaveze u školi, a Noemy 
najviše od svega voli - balet i željela bi postati prepoznatljiva balerina u “špicama”.
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O
bitelj Bodegrajac već se 
nekoliko naraštaja bavi 
vinogradarstvom i vinarst
vom. Trenutno uzgajaju oko 

7 ha vinograda. U njihovom asorti
manu je kvalitetno vino graševina i 
kvalitetno crno vino. Poznato je da 
graševina u vinogorju Kutjevo daje 
vina više kategorije, što je i njihov 
podrum osjetio kroz niz diploma i 
zlatnih odličja s raznih manifestac
ija i izložbi vina. Crno vino sjajna je 
kombinacija crnih sorti zweigelt, 
cabernet sauvignon i merlot. 
Podrum se nalazi u centru 
Kutjeva u sklopu obiteljske kuće 
Bodegrajac – ističu Zvonko i Vesna 
Bodegrajac, voditelji obiteljskog 
gospodarstva u Kutjevu. 
- Bavimo se tradicijom uzgoja 
vinove loze i preradom grožđa 
u vino. S obzirom da je Kutjevo 
podneblje Bogom dano za 
proizvodnju graševine, bazirali 
smo se gotovo isključivo na tu 
vrstu vina, ali imamo i crne sorte 
cvaigel, kabernet sovignon i merlot 
i pravimo jedan uspješan cuvee. 
- Ponosni smo što se tradicija 
obiteljskog gospodarstva nasta-
vlja, imamo sedam unučadi, a i sin 
i kćer rade u podrumu, a djelatnici 
u vinogradu. Nadgledanje sam do 
sada vodio ja, a sada posao polako 
preuzima sin. – ističe Zvonko, 
nadodajući kako je supruga 
zadužena za tehnologiju, i u šali 
kaže: - Ja sam podrumar, a supruga 
vinar, ali radimo sve zajedno, ipak  
– iskustvo koje ima zahvaljujući 
tridesetgodišnjem radu u jednom 
gigantu, ku tje vačkom podrumu, 
koji broji preko 1200 vagona 
vina, dovoljna je garancija i za 
jedno uspješno poljoprivredno 

gospodarstvo.
Proizvodnju baziramo na vrhun-
skim kvalitetnim vinima, a ona 
iznosi oko 50 – 60 tisuća litara.
Što se tiče prodaje, prvenstveno 
smo usmjereni na okolicu 
Požege, odnosno Kutjeva, slijedi 
Zagreb, kao najveći grad, gdje se 
može prodati gotovo sva roba. 
Prodajemo i na otoku Pagu, 

Vina obitelji 
Bodegrajac

Novo u VTC-u

Gospiću, Perušiću i to uglavnom 
izravno s potrošačima, gostionama, 
hotelima, dok s trgovačkim lancima 
ne radimo. 

Prodaja i degustacija
Usmjeravamo se i na područje 
Crikvenice i Rijeke. Za početak smo 
odabrali  Viškovo. Pro davaona je i 
mjesto za degustaciju vina i svatko 
može naći ono što više odgovara 

njegovom ukusu: graševinu, crno 
vino cuvee imamo i botilje od 0,75, 
litre ili točeno, a tu su i dvije vrste 
kasne berbe s ostatkom šećera, to 
su malo slatka, desertna vina.
Od četiri vrste točenog vina, koje 
se može probati, pitanje odabira 
je samo stvar ukusa, a nama nije 
preostalo ništa drugo nego da se i 
sami uvjerimo...

Vina vinarije bodegrajac iz kutjeva– Graševina, Crno 
cuvee vino – skladnog i punog okusa nose biljeg 
kraja u kojem nastaju, a dvije vrste vina kasne barbe 
– upotpunjuju ponudu te svatko može naći vino koje 
odgovara njegovom ukusu. 
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Mladi par Josipa i Vlado 
zajedno su razvili ljubav 
prema ugostiteljstvu  
- kvalitetna hrana i  
ljubazna posluga ključ  
su uspjeha  
u našem poslu

Nono 
Frane
u novom 
ruhu

Svim stanovnicima naše 
općine Nono Frane već 
je dugo vremena dobro 
poznat restoran. Narav-

no da se i tu kao i drugdje vlas
nici mijenjaju – kod jednog je 
bilo bolje jedno, kod drugoga 
nešto drugo. Zato smo i mi bili 
radoznali što se sada događa 
u Nono Frane, nakon što je 
1. rujna 2016. godine netko 
novi preuzeo restoran. Dobra 
prilika za upoznavanje bilo 
je otvorenje 4. i 5. studenog 
na koje smo bili pozvani i mi 
– redakcija Glasnika, kao i 
Turistička zajednica, Općina, 
Udruženje obrtnika i mnoge 
druge strukture naše općine, 
obrtnici, poduzetnici, prijatelji 
i gosti.

S novim poletom
Tog je vikenda Nono Frane 
slavio nešto poput Dana otvo-
renih vrata, najavio početak 
jesenje sezone s novim jelima 

s gljivama, bučom i kestenjem 
i počastio svoje goste s finim 
kreacijama koje taj restoran 
nudi u novo osmišljenom 
meniju. Došli smo u 19.00 h, 
jer smo htjeli za svoje čitatelje 
poslikati jela i unutrašnjost 
restorana, prije nego se na
puni. Ostali smo iznenađeni 
kada nas je primio vrlo mladi 
par: Josipa Horvat (22 god.) i 
Vladimir Dragičević (29 god.). 
Njihov mladenački polet, 
dobro raspoloženje i svježina 
osjetila se i u prostoru: u 
samom uređenju nije se puno 
promijenilo, ali su boje življe, 
puno je zelenila i cvijeća, sve 
se sjaji, čak im i toalet miriše i 
opremljen je svime što žena u 
tom prostoru poželjeti može! 

Stari, ali ipak novi 
restoran 
Zavirili smo i u kuhinju i vidjeli 
da je ostala ista ekipa, na čelu 

s gospođom Danijelom, po
jačana s tri osobe, a konobari 
su svi novi, osim Matea. Svi 
su mladi, dobro se slažu, lako 
komuniciraju i vidi se da se 
poznaju i da su se već uhodali. 
Inače su svi s Viškova – vlas
nici i zapo slenici. Pitali smo 
Josipu i Vladu zašto su ušli 
u ugostiteljski posao i dozn
ali da Josipa upravo završava 
Pravni fakultet, da je Vlado 
oduvijek u ugostiteljstvu i da 
su zajedno razvili ljubav prema 
tom poslu. Oni spadaju među 
iznimno vrijedne mlade ljude, 
ne bježe od posla i znaju da će 
uspjeti samo ako marljivo rade, 
pametno organiziraju i imaju 
pošten odnos do svojih gostiju 
i zaposlenika. 

Učimo 
od najboljih
Iskustvo su sakupili na neko
liko prethodnih poslova i već 

tada si rekli da u ugostiteljstvu 
mogu opstati jedino kval
itetnom hranom i ljubaznom 
poslugom. I sami su obilazili 
dobre restorane i učili od na
jboljih. Tako su sakupili niz 
ideja i primjera koje su prila
godili svom restoranu i svojim 
gostima. Dokaz da su svoj 
posao shvatili ozbiljno je da 
su od početka uključili savjet
nika za edukaciju i market
ing – trenericu koja je nekada 
radila i s našim obrtnicima 
– Alex Tessin. I nju smo tamo 
sreli, pa nam je ispričala kako 
je radila na obuci osoblja i da 
joj nije bilo nimalo teško, jer su 
svi voljni učiti, pa je onda i njoj 
zabavno. Eduka cija je trajna, 
svako malo se sastaju i razgo
varaju o dnevnim događanjima 
s gostima, a u siječnju počinju 
tečaji jezika.

U svakom slučaju se naše vo-
lje no Viškovo može pohvaliti 
s još jednim ‘starim’, ali ipak 
novim restoranom i još jednim 
primjerom kako si mladi ljudi 
uz predanost poslu i načelo 
poštenog poslovanja sami 
mogu stvoriti egzistenciju i ne 
moraju budućnost tražiti u da-
lekom svijetu. 
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V
rijeme priprema 
za odlazak na 
novogodišnji doček, 
najčešće je i vrijeme 

kada licu i tijelu želimo 
posvetiti malo više pažnje. 
Za razliku od njege u 
udobnosti svoga doma, 
odlazak kozmetičaru 
omogućit će nam da u 
kraće vrijeme postignemo 
što bolje rezultate. I... 
počinje potraga za mjestom 
u kojem ćemo dobiti ne 
samo željenu uslugu, već 
i odgovarajući stručni 
savjet. Upravo jedan od 
takvih mjesta – Kozmetički 
centar Loops otvorio je 
svoja vrata početkom rujna 
ove godine u Marinićima 
na adresi Marinići 27a, 
Viškovo.
Prema riječima vlasnika 
Dalibora Miletića iz 
Kastva, nude se razni 
tretmani tijela i lica (sve uz 
kvalitetne profesionalne 
preparate ... kozmetičku 
liniju Skeyndor za lice i 
tijelo, Gehwoll za  Vaša 
stopala, CND Shellac za 
ljepotu Vaših noktiju) 
– od hidratacije lica do 
uklanjanja bora, ekstenzije 
trepavica, manikura, trajni 
lak i geliranje noktiju, 
anticelulitni tretmani, 
tre tmani za mršavljenje, 
kvalitetna masaža, depi-
lacije itd.). 
Ipak posebno treba naglasiti 
ponudu medicinske pedi-
kure koja će privući sve 
one koji imaju probleme 

sa stopalima (urasli nokti, 
kurje oči, natisci).
U ugodnom, lijepo ure-
đenom ambijentu i 
uz opuštajuću glazbu, 
stručnu uslugu pruža Ivana 
Birger, kozmetičarka s 
dugogodišnjim iskustvom. 
Ivana naglašava da je za 
adekvatnu učinkovitost 
tretmana prvi i najvažniji 
korak pravilno odrediti 
kuru i pravilnu prehranu. 
Tajna uspjeha krije se i 
u dosljednosti klijenta 
te konzumiranju veće 
količine tekućine.
Za sve sadašnje i 
buduće klijente, Loops 
je pripremio brojne 
pogodnosti ... pakete 
usluga po povoljnijim 
cijenama, kartice vjer-
nosti s atraktivnim pogo-
dnostima, popuste od 
20% za sve studente, 
rođendanske popuste itd.
Važno je naglasiti da se 
paketi tretmana mogu 
se uskladiti, odnosno 
dogovoriti prema željama 
i potrebama klijenta - 
za dva ili više različitih 
tretmana klijenti ostvaruju 
popust od 20% na cijenu 
pojedinačnih usluga.
Klijenti se o svim uslu-
gama i cijenama mogu 
informirati na web stranici 
Loopsa www.loops.com.hr
I na kraju treba spomenuti 
i još jednu praktičnu 
prednost salona a to je 
osiguran parkirni prostor.

Novo - kozmetički centar u marinićima

Kombinacija 
vrhunskih 
preparata i 
kvalitetne usluge

Marinići 27a, Viškovo

Mob: 095 2906 992

Stomatološka ordinacija Višnja Popović
vrši upis pacijenata za zdravstvene usluge preko zdravstvene iskaznice (hZZO)

Zainteresirani se mogu javiti na telefon:  
ord: 051/258-681 -/Ispravak iz prošlog broja  Glasnika.  
                                   Ispričavamo se zbog tehničke greške/
mob: 0989701854
radno vrijeme ordinacije:
Ponedjeljak, srijeda i četvrtak poslijepodne: 
13:00 do 20:00 sati
Utorak i petak ujutro:
7:30 do 14:30

Stomatološka ordinacija Višnja Popović, 
dr. med. dent. Na adresi Vozišće 5 
Viškovo (zgrada VTC 3. kat liftom ili 

stepenicama uz Addiko bank na 1. kat) 
vrši upis pacijenata za zdravstvene usluge 
preko zdravstvene iskaznice (HZZO).
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www.halubajska-zora.hr

Beletristika za odrasle
Agnesina ispovijed / Hannah Kent 
(12) Godine 1829. sluškinja Agnes 
Magnúsdóttir je optužena da je 
s još dvoje ljudi ubila svog gazdu 
na njegovom imanju. Agnesina 
pri ča otkriva teške životne uvje-
te i nesretnu sudbinu žene u kon-
zervativnom društvu. 
Krvava žetva / Sharon Bolton (9) 
Napet i uznemirujući triler koji 
kombinira motive drevnih škotskih 
legendi i suvremenih zločina koji 
se zbivaju na tmurnom i izoliranom 
shetlandskom otoku. Počinje se 
raspletati klupko zločina, laži i 
dobro čuvanih otočkih tajni…
Počivao u miru / Lee Child 
(9) Dvadeseti roman o Jacku 
Reacheru, bivšem vojnom policajcu 
koji neobvezno luta Amerikom. 
Reacher započinje istragu koja vodi 
u mračni tajni prostor interneta 
zvan Dubinska mreža kojom se 
koriste kriminalci najgore vrste...
<psi> / Eros (9) [psi] je knjiga 
koju ćete teško usporediti s bilo 
čime što ste dosad pročitali. 
U knjizi je razotkriveno sedam 
neobičnih dokaza. Oni su još prije 
predstavljanja knjige uznemirili in-
te lektualne krugove jer [psi] daje 
odgovore koje znanost već dugo 
traži. Unatoč rečenome, [psi] je 
čitak roman. Na taj je način istina 
dostupna svakome. A da biste 
je mogli prepoznati i vi, morate 
najprije naučiti razumjeti sebe – 
[psi] je ogledalo vaše psihe. 
Putujem sama / Samuel Bjork (9) 
Samuel Bjork je pseudonim Froda 
Sandera Oiena. Nakon tragične 
sestrine smrti i incidenta prilikom 
uhićenja ozloglašenog dilera, istra-
žiteljica Mia Krüger napustila je 
Oslo i na udaljenom otočiću Hitra 
odlučila okončati svoj život. 
Djevojka iz susjedstva / Ruth 
Rendell (8) U jeku Drugog svjetskog 
rata skupina djece otkrila je mrežu 
tunela ispod livada u okolici Lon-
dona. Sedamdesetak godina kasnije 
neočekivani pronalazak ponovno 
će povezati nekadašnje prijatelje... 
Djevojka u vlaku / Paula Hawkins 

(8) Rachel, djevojka raspadnutog 
života, svaki dan putuje vlakom 
i pritom zamišlja savršen život 
mladog para kojeg vidi kroz prozor 
svaki put kad vlak zastane uvijek na 
istom semaforu. Autoričin prvijenac 
napeta je i uzbudljiva priča koja na 
bolno intrigantan način pokazuje 
kako ništa nikad nije kako se čini.
Do mjeseca i natrag / Jill Mansell 
(8) Koliko daleko biste otišli zbog 
ljubavi? Nakon tragične pogibije 
svoga supruga Ellie Kendall misli 
da joj je život zauvijek završio. No s 
vremenom postaje spremna za novi 
početak…
Eci, peci, pec / M. J. Arlidge (8) 
Misteriozna ženska osoba otima 
parove i zatvara ih na nedostupnim 
lokacijama bez hrane i vode. Rastući 
broj otmica i specifičan odabir 
žrtava dovest će Helen i njezine 
suradnike do neočekivanih, ali ne i 
posve nepoznatih tragova...
Karijera zla: [roman o Cormoranu 
Strikeu] / Robert Galbraith (8) 
Robert Galbraith je pseudonim 
Joanne Kathleen Rowling. Njezin je 
treći roman o privatnom detektivu 
Cormoranu Strikeu, čovjeku teške i 
burne prošlosti koja ga prati. 
Moj muž / Rumena Bužarovska 
(8) Zbirka priča suvremene ma-
kedonske autorice obuhvaća 
jeda naest priča ispričanih iz 
perspektive jedanaest različitih 
že na. Svakodnevnim jezikom, li-
šenim svakog uljepšavanja, poeti-
ziranja i moraliziranja, ocrtava se 
kompleksnost položaja žene u 
braku i u društvu općenito.
Obiteljske brige / Eileen Goudge 
(8) Roman počinje izdajom koja 
razdvaja prijateljice iz djetinjstva. 
U ovoj izrazito emotivnoj 
priči Abigail, Lila i Concepcion 
primorane su udružiti snage kako 
bi se spasile. Usput shvate da su 
sile koje su uništile njihove živote 
i njih oblikovale na nezamislive 
načine...
Pepeljuge / Kristina Ohlsson (8) 
Roman je prvijenac popularne 
švedske spisateljice kriminalističkih 
romana. Jednog utorka u srpnju, 
na liniji međugradskog vlaka 

između Göteburga i Stocholma, 
mladoj ženi tijekom vožnje nestaje 
šestogodišnje dijete…
Poglavar : roman iz serije Čuvari 
visočja / Monica McCarty (8) Ovo 
je prvi roman iz serije «Čuvari 
visočja». Glavni su akteri Robert 
Bruce, ratni vođa koji kreće u 
oslobađanje Škotske od engleske 
vlasti i Tor MacLeod vođa klana 
koji žestoko brani svoju neovisnost, 
kako onu poglavara, tako i onu 
supruga privlačne nove nevjeste. 
Potpuno smo izvan sebe / Karen 
Joy Fowler (8) Što biste učinili 
kad biste saznali da vam je otac 
iskoristio djetinjstvo za vlastiti 
eksperiment? Rosemary ne priča 
mnogo, a o nekim stvarima uopće 
ne govori te počinje uviđati da ne 
može krenuti naprijed ako se ne 
vrati natrag, u vrijeme kad je imala 
pet godina…
Sudbe i srdžbe / Lauren Groff 
(8) Roman prati fascinantan brak 
dvoje ljudi koji su se zaljubili na prvi 
pogled, a godinama kasnije taj brak 
još je uvijek predmetom zavisti svih 
njihovih prijatelja. Bi li Lotto i dalje 
volio toliko da zna pravu priču?
Suludo bogati Azijci / Kevin Kwan 
(8) Nevjerojatno zabavan prvijenac 
priča je o tri ultrabogate kineske 
obitelji s pedigreom i tračevima, 
klevetama i spletkama. Putujući 
po najekskluzivnijim mondenim 
lokacijama Dalekog istoka, roman 
daje pogled na azijski jet set, 
besprijekorno prikazujući sudar 
dvaju svjetova.

HRVATSKA KNJIŽEVNOST
Srebrna : [roman] / Marina Roki 
(9) U život razvedene četrdeset-
petogodišnjakinje iznenada ulazi 
T., ispunjenje je svih njezinih snova. 
Nakon nekog vremena „predivna“ 
se osoba otkriva u pravom svjetlu, 
a glavna junakinja prolazi noćnu 
moru, pitajući se cijelo vrijeme kako 
je mogla biti tako slijepa i naivna…
Snebivaš me : [roman]/Mani Got-
ovac (8) Obiteljski, ali prvenstveno 
ljubavni roman u kojem autorica 
svojim pre poznatljivim stilom, 
otvorenim iznošenjem emocija i 

strasti, radosti i boli, govori o trima 
ženama jedne obitelji. 

BELETRISTIKA ZA DJECU
Snježno kraljevstvo : glazbena bajka 
/ riječi i glazba Robert Lopez i Kristen 
Anderson-Lopez (9) glazbena 
slikovnica sadrži devet pjesama iz 
kino hita «Snježno kraljevstvo». Na 
dnu je «klavijatura», odnosno tipke, 
a unutar teksta nalazi se notni zapis.
Psima ulaz zabranjen : (vesela 
ljubavna pripovijest o psima, 
knjigama i ostalome) / Melita 
Rundek (7) Svaki lik ima svoju 
priču, koja je dio središnje priče o 
dječaku i njegovu putu do knjige 
- do stvaranja i čitanja knjige. Prva 
nagrada Ivana Brlić-Mažuranić za 
1999. godinu pripala je ovoj knjizi.
Gregov dnevnik : snježna groznica 
/ Jeff Kinney (6) Greg Heffley je 
nadrapao. Netko je uništio školsku 
imovinu, u tijeku je ozbiljna istraga, 
a naš nesretni žgoljavac glavni 
je osumnjičeni. Ali on je nevin… 
barem donekle. Prema ocjenama 
oduševljenih poklonika, ovo 
je dosad najzabavniji nastavak 
Gregova dnevnika. 
Kad je Findus bio mali i izgubio 
se / Sven Nordqvist (6) Starčić 
Pettson i mačak Findus likovi su 
svjetski poznate serije slikovnica 
švedskog pisca i ilustratora knjiga 
za djecu. Osamljenom starijem 
čovjeku brižna susjeda poklanja 
mačića kako bi mu prikratio 
vrijeme i pravio društvo u dugim 
večerima na selu... 
Mašine pustolovine / [autor zamisli 
i likova O. Kuzovkov] (6) Nestašna 
i radoznala malena djevojčica Maša 
i njezin najbolji prijatelj medvjed 
likovi su iz knjige u kojoj se nalazi čak 
deset vrlo uzbudljivih i duhovitih 
priča. Ilustrirano i primjereno za 
najmlađe.
Velika zbirka priča (6) U lijepoj 
kutiji s mašnicom nalazi se deset 
zanimljivih slikovnica o životinjama, 
njihovim neobičnim osobinama 
i doživljajima kroz koje prolaze. 
Tekst je vrlo jednostavan, djeci 
razumljiv, popraćen dražesnim 
ilustracijama. 

Priredila: Branka Miočić, ravnateljica
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OdSjek ureda NačeLNIka
Viši savjetnik za zdravstvo i socijalnu skrb Jasna Stopar, dipl.iur 051/503-786

Viši stručni suradnik za pravne poslove Lara Ugrina, dipl.iur. 051/503-782

Viši stručni suradnik za imovinsko pravne i upravne poslove Sonier Jeremić, dipl. iur. 051/490-998

OdSjek Za fINaNCIje, PrOračuN I GOSPOdarStVO  
Referent za knjigovodstvo proračunskih prihoda Vedrana Šanko 051/503-781

OdSjek Za urbaNIZam, kOmuNaLNI SuStaV I ekOLOGIju  
Komunalni redar i poslovi uprave groblja Josip Kordić, mag.ing.aedif. 091/326 0744

Komunalni redar i poslovi uprave groblja Hrvoje Sorić 051/503-778

Viši stručni suradnik za održavanje i upravljanje poslovnim i društvenim 
objektima u vlasništvu općine, za prostorno uređenje i komunalne poslove

Zvonimir Vidović, dipl.ing.građ. 051/503-787

Viši stručni suradnik za održavanje i upravljanje poslovnim i društvenim 
objektima u vlasništvu općine, za prostorno uređenje i komunalne poslove

Luka Tintor, mag.ing.aedif. 051/490-996

Viši stručni suradnik za održavanje i upravljanje poslovnim i društvenim 
objektima u vlasništvu općine, za prostorno uređenje i komunalne poslove

Marin Carević, mag.ing.aedif. 051/490-997

PISarNICa OPćINe VIŠkOVO   
Upravni referent Suzana Šepić

051/503-777
Upravni referent Snježana Črnjar

VAŽniji TeleFOnSki kontakt BROjeVi  OPćine ViškOVO
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Utorak, 06. prosinac
15:00   Kićenje bora ispred crkve Sv. Matej
16:00   Paljenje božićne rasvjete uz prigodan program 

– glazbeni nastup dječjih vrtića (DV Viškovo, 
DV Zvončica, DV Loptica, DV Maza, DV Malik), 
Zita Zara Orlić, Petra Bokulić

Subota, 10. i nedjelja 11. prosinac 
10:00–14:00   Božićni sajam 

Trg ispred crkve Sv. Matej 

Ponedjeljak, 12. prosinac 
17:00   “Čudesna zima” Glazbeno-scenska priča 

učenika OŠ “Sveti Matej” Viškovo 
Dom hrvatskih branitelja

Utorak, 13. prosinac  
16:00–18:00   Podjela paketa Djeda Božićnjaka 

Sportska dvorana OŠ Sveti Matej

Nedjelja, 18. prosinac  
18:00   Tradicionalni Božićno - novogodišnji koncert 

Ženski pjevački zbor Marinići i gosti  
(Ženski pjevački zbor Korezin - Čavle, Dječji 
zbor Halubajčići – Viškovo, Vokalna skupina 
Rose – Volosko, Klapa Mistrage – Viškovo, 
Vokalna skupina Zvir – Jelenje, KUD Halubjan, 
DVD Drenova i Joso Butorac) 
Dom Marinići

Petak, 23. prosinac 
20:00   Božićno-novogodišnji koncert Limene  

glazbe Marinići 
Dom hrvatskih branitelja Viškovo

Subota, 24. prosinac 
11:00   Advent u Viškovu, Blagdanska marenda uz 

prigodan program – KUD Halubjan, Udruga 
Braća Baštijan – recitacije - za ugodne 
glazbene trenutke pobrinut će se grupa  
Le Chicks 
Trg ispred crkve Sv. Matej

20:30   Splet tradicionalnih Božićnih pjesama 
“Djetešce nam se rodilo” u izvođenju dječjeg 
župnog zbora Nebeske iskrice uz goste Riječki 
tamburaški orkestar Željezničar 
Crkva Sv. Matej

06:30   Misa zornica
21:00   Misa polnoćka za djecu
24:00   Misa polnoćka

Nedjelja 25. prosinac
08:00   Božić - misa 
10:00   Božić - misa
18:00   Božić - misa 

OPĆINA
VIŠKOVO

Općina Viškovo i Turistička zajednica svim mještanima želi Sretan Božić 
i zdravu, uspješnu i sretnu 2017. godinu!


